

**PODER EXECUTIVO**

**Licitações e Contratos**

**Atas de registro de preço - Trimestral**

**EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PROCESSO:** 017/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 010/22 – **ATA DE REGISTRO:** 030/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de poste de concreto sextavado, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

**DETENTORA:** TAMIRES CRISTINA FERREIRA ME

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Poste de concreto sextavado, modelo São Paulo, com 3,64 metros	225	Un.	R\$ 509,00	R\$ 114.525,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
02	Poste de concreto sextavado, modelo São Paulo, com 3,64 metros	75	Un.	R\$ 509,00	R\$ 38.175,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 24/03/2022

**PROCESSO:** 297/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/22 – **ATA DE REGISTRO:** 381/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA EPP

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Fórmula modificada para nutrição enteral e oral, nutricionalmente completa com densidade energética normal, Normoproteica e Normocalórica. Sem adição de sacarose, fonte de fibras. Indicada para pacientes com: Diabetes tipo I e II Diabetes gestacional Síndrome metabólica e intolerância à glicose. Latas de 400 Gramas – Sabor BAUNILHA. Unidade de Referência: Lata.	1.650	Lata	R\$ 62,50	R\$ 103.125,00
02	Fórmula modificada oligomérica para uso enteral normocalórica e normoproteica com 100% de proteína do soro do leite hidrolisada, com ômega 3 proveniente da adição de óleo de peixe. Possui 1.000Kcal e 45g de proteína em 1 litro de dieta. Indicado para pacientes com distúrbios disabsortivos (Pancreatite, Síndrome de Intestino Curto, Doença de Crohn, Síndrome de Má Absorção e	375	Litro	R\$ 77,90	R\$ 29.212,50

Fístulas). Unidade de Referência: Litro.				
--	--	--	--	--

### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
14	Fórmula modificada para nutrição enteral e oral, nutricionalmente completa com densidade energética normal, Normoproteica e Normocalórica. Sem adição de sacarose, fonte de fibras. Indicada para pacientes com: Diabetes tipo I e II Diabetes gestacional Síndrome metabólica e intolerância à glicose. Latas de 400 Gramas – Sabor BAUNILHA. Unidade de Referência: Lata.	550	Lata	R\$ 62,50	R\$ 34.375,00
15	Fórmula modificada oligomérica para uso enteral normocalórica e normoproteica com 100% de proteína do soro do leite hidrolisada, com ômega 3 proveniente da adição de óleo de peixe. Possui 1.000Kcal e 45g de proteína em 1 litro de dieta. Indicado para pacientes com distúrbios disabsortivos (Pancreatite, Síndrome de Intestino Curto, Doença de Crohn, Síndrome de Má Absorção e Fístulas). Unidade de Referência: Litro.	125	Litro	R\$ 77,90	R\$ 9.737,50

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 20/12/2022

**PROCESSO:** 297/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/22 – **ATA DE REGISTRO:** 382/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** CIRÚRGICA UNIÃO LTDA

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
03	Equipo para Administração de Dietas Enterais – Unidade. Equipo para administração de dietas enterais; em PVC; na cor azul, translúcido, atóxico, apirogênico, flexível; com ponta perfurante, com conectores do frasco e da sonda tipo universal; medindo no mínimo 120 cm de comprimento; com	29.250	Un.	R\$ 1,29	R\$ 37.732,50

pinça rolete com pega ergométrica de alta precisão, com câmara gotejadora flexível transparente; estéril; embalado em papel grau cirúrgico e filme transparente, individual; o produto devera ser entregue com laudo analítico de acordo com a legislação atual vigente. Unidade de Referência: Unidade.				
--	--	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 20/12/2022

**PROCESSO:** 297/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/22 – **ATA DE REGISTRO:** 383/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** MEDEFE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
04	Frasco para dieta enteral 300 ml – Frasco de 300 ml. Frascos para dieta; em polietileno; descartável; semi rígido; para acondicionar e administrar nutrição enteral; com dupla graduação em relevo na mesma face e escala volumétrica de 10 em 10 ml; bocal com espaço p/ envase manual; alca de sustentação com trava, dobrável e bom encaixe; atoxico, apirogênico; transparente; tampa com rosca e lacre, que permita adaptar e vedar equipos; embalagem plástica individual lacrada que garanta a higiene integridade do produto; com laudo microbiológico. Embalagem deverá conter n.º no lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Unidade de Referência: Frasco.	81.000	Frasco	R\$ 0,95	R\$ 76.950,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 20/12/2022

**PROCESSO:** 297/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/22 – **ATA DE REGISTRO:** 384/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA: RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP**  
**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
05	Fórmula infantil de partida para lactentes de 0 a 06 meses contendo DHA, ARA e Nucleotídeos. Latas de 400 g. Unidade de Referência: Lata.	6.750	Lata	R\$ 30,00	R\$ 202.500,00
06	Fórmula infantil de segmento para lactentes de 06 a 12 meses contendo DHA, ARA e Nucleotídeos. Latas de 400g. Unidade de Referência: Lata.	2.250	Lata	R\$ 32,20	R\$ 72.450,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
18	Fórmula infantil de partida para lactentes de 0 a 06 meses contendo DHA, ARA e Nucleotídeos. Latas de 400 g. Unidade de Referência: Lata.	2.250	Lata	R\$ 30,00	R\$ 67.500,00
19	Fórmula infantil de segmento para lactentes de 06 a 12 meses contendo DHA, ARA e Nucleotídeos. Latas de 400g. Unidade de Referência: Lata.	750	Lata	R\$ 32,20	R\$ 24.150,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 20/12/2022

**PROCESSO:** 297/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/22 – **ATA DE REGISTRO:** 385/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** MERCOSOLUÇÕES EM SAÚDE S/A

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
11	Complemento alimentar em pó para uso oral, com vitaminas e minerais, sem adição de açúcar. Com fibras. Mínimo três sabores. Lata com no mínimo 370g. Unidade de Referência: Lata.	4.500	Lata	R\$ 35,53	R\$ 159.885,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
24	Complemento alimentar em pó para uso oral, com vitaminas e minerais, sem	1.500	Lata	R\$ 35,53	R\$ 53.925,00

adição de açúcar. Com fibras. Mínimo três sabores. Lata com no mínimo 370g. Unidade de Referência: Lata.				
--	--	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 20/12/2022

**PROCESSO:** 297/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/22 – **ATA DE REGISTRO:** 386/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** HUMANA ALIMENTAR – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
12	Suplemento oral nutricionalmente completo para situações metabólicas especiais para pacientes com função renal comprometida. Densidade calórica de no mínimo 1,5 kcal/ml. Isento de sacarose, lactose e glúten. Indicado para pacientes renais agudos e crônicos em tratamento dialítico que necessitam de maior aporte calórico-proteico e restrição de volume. Frasco com 200ml. Unidade de Referência: Frasco.	1.650	Frasco	R\$ 13,40	R\$ 22.110,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 20/12/2022

**PROCESSO:** 297/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/22 – **ATA DE REGISTRO:** 387/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** CSMED PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA EPP

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
16	Equipo para Administração de Dietas Enterais – Unidade. Equipo para administração de dietas enterais; em PVC; na cor azul, translúcido, atóxico, apirogênico, flexível; com ponta perfurante, com conectores do frasco e da sonda tipo universal; medindo no mínimo 120 cm de comprimento; com pinça rolete com pega ergométrica de alta precisão, com câmara gotejadora	9.750	Un.	R\$ 1,38	R\$ 13.455,00

	flexível transparente; estéril; embalado em papel grau cirúrgico e filme transparente, individual; o produto deverá ser entregue com laudo analítico de acordo com a legislação atual vigente. Unidade de Referência: Unidade.				
17	Frasco para dieta enteral 300 ml – Frasco de 300 ml. Frascos para dieta; em polietileno; descartável; semi rígido; para acondicionar e administrar nutrição enteral; com dupla graduação em relevo na mesma face e escala volumétrica de 10 em 10 ml; bocal com espaço p/ envase manual; alca de sustentação com trava, dobrável e bom encaixe; atóxico, apirogênico; transparente; tampa com rosca e lacre, que permita adaptar e vedar equipos; embalagem plástica individual lacrada que garanta a higiene integridade do produto; com laudo microbiológico. Embalagem deverá conter n.º no lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Unidade de Referência: Frasco.	27.000	Frasco	R\$ 1,08	R\$ 29.160,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 20/12/2022

**PROCESSO:** 297/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/22 – **ATA DE REGISTRO:** 388/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** A.L.V. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP  
**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
22	Alimento para nutrição oral ou enteral para crianças de 3 a 10 anos, em pó, nutricionalmente completo e rico em vitaminas e minerais. 1,5 kcal/ml. Pode ser adicionado aos alimentos salgados ou doces, sólidos ou líquidos. Sem sabor. Não contém glúten. Lata 400g.	750	Lata	R\$ 66,08	R\$ 49.560,00



Unidade de Referência: Lata.				
------------------------------	--	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 20/12/2022

**PROCESSO:** 297/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/22 – **ATA DE REGISTRO:** 389/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** MB COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA ME

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
25	Suplemento oral nutricionalmente completo para situações metabólicas especiais para pacientes com função renal comprometida. Densidade calórica de no mínimo 1,5 kcal/ml. Isento de sacarose, lactose e glúten. Indicado para pacientes renais agudos e crônicos em tratamento dialítico que necessitam de maior aporte calórico-proteico e restrição de volume. Frasco com 200ml. Unidade de Referência: Frasco.	550	Frasco	R\$ 12,00	R\$ 6.600,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 20/12/2022

**PROCESSO:** 321/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 181/22 – **ATA DE REGISTRO:** 404/22

**OBJETO:** Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros de padaria já prontos para consumo, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA:** ÂNGELO RIBEIRO DE LIMA ME

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Bolo recheado para festa vários sabores	293	Kg.	R\$ 43,03	R\$ 12.607,79
02	Bolo salgado de pão de forma	105	Kg.	R\$ 43,73	R\$ 4.591,65
03	Bolo tipo gelado e embalado	2.550	Un.	R\$ 4,13	R\$ 10.531,50
04	Carolina de doce de leite	188	Kg.	R\$ 54,99	R\$ 10.338,12
05	Lanche – Mortadela e Queijo (Pão Tipo Francês embalado em embalagem plástica)	2.400	Un.	R\$ 4,79	R\$ 11.496,00
06	Lanche – Presunto, Queijo, Alface e Tomate (Pão Tipo Francês embalado)	2.625	Un.	R\$ 6,36	R\$ 16.695,00

	em embalagem plástica)				
07	Mini Bolinho de Queijo	72	Cento	R\$ 50,00	R\$ 3.600,00
08	Mini Coxinha de Frango	72	Cento	R\$ 57,99	R\$ 4.175,28
09	Mini Croissant de Presunto e Queijo	68	Cento	R\$ 95,30	R\$ 6.480,40
10	Mini Enroladinho de Presunto e Queijo	68	Cento	R\$ 50,00	R\$ 3.400,00
11	Mini Enroladinho de Salsicha	72	Cento	R\$ 51,00	R\$ 3.672,00
12	Mini Esfirra de Carne	68	Cento	R\$ 51,00	R\$ 3.468,00
13	Mini Esfirra Frango com Catupiry	68	Cento	R\$ 51,00	R\$ 3.468,00
14	Mini Quibe	72	Cento	R\$ 51,00	R\$ 3.672,00
15	Mini Sonho de Creme	188	Kg.	R\$ 42,12	R\$ 7.918,56
16	Mini Sonho de Goiaba	188	Kg.	R\$ 26,77	R\$ 5.032,76
17	Mini Tortinha Bomba de Chocolate	1.875	Un.	R\$ 3,26	R\$ 6.112,50
18	Mini Tortinha de Creme com Morango	1.875	Un.	R\$ 2,14	R\$ 4.012,50
19	Pão de Queijo	188	Kg.	R\$ 39,82	R\$ 7.486,16
20	Bolo Simples	263	Kg.	R\$ 18,99	R\$ 4.994,37
21	Panetone de Frutas 500g	1.500	Un.	R\$ 10,50	R\$ 15.750,00

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
22	Bolo recheado para festa vários sabores	97	Kg.	R\$ 43,03	R\$ 4.173,91
23	Bolo salgado de pão de forma	35	Kg.	R\$ 43,73	R\$ 1.530,55
24	Bolo tipo gelado e embalado	850	Un.	R\$ 4,13	R\$ 3.510,50
25	Carolina de doce de leite	62	Kg.	R\$ 54,99	R\$ 3.409,38
26	Lanche – Mortadela e Queijo (Pão Tipo Francês embalado em embalagem plástica)	800	Un.	R\$ 4,79	R\$ 3.832,00
27	Lanche – Presunto, Queijo, Alface e Tomate (Pão Tipo Francês embalado em embalagem plástica)	875	Un.	R\$ 6,36	R\$ 5.565,00
28	Mini Bolinho de Queijo	23	Cento	R\$ 50,00	R\$ 1.150,00
29	Mini Coxinha de Frango	23	Cento	R\$ 57,99	R\$ 1.333,77
30	Mini Croissant de Presunto e Queijo	22	Cento	R\$ 95,30	R\$ 2.096,60
31	Mini Enroladinho de Presunto e Queijo	22	Cento	R\$ 50,00	R\$ 1.100,00



32	Mini Enroladinho de Salsicha	23	Cento	R\$ 51,00	R\$ 1.173,00
33	Mini Esfirra de Carne	22	Cento	R\$ 51,00	R\$ 1.122,00
34	Mini Esfirra Frango com Catupiry	22	Cento	R\$ 51,00	R\$ 1.122,00
35	Mini Quibe	23	Cento	R\$ 51,00	R\$ 1.173,00
36	Mini Sonho de Creme	62	Kg.	R\$ 42,12	R\$ 2.611,44
37	Mini Sonho de Goiaba	62	Kg.	R\$ 26,77	R\$ 1.659,74
38	Mini Tortinha Bomba de Chocolate	625	Un.	R\$ 3,26	R\$ 2.037,50
39	Mini Tortinha de Creme com Morango	625	Un.	R\$ 2,14	R\$ 1.337,50
40	Pão de Queijo	62	Kg.	R\$ 39,82	R\$ 2.468,84
41	Bolo Simples	87	Kg.	R\$ 18,99	R\$ 1.652,13
42	Panetone de Frutas 500g	500	Un.	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 22/12/2022

**PROCESSO:** 074/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 047/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 093/2022

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais de escritório para atender as unidades da Educação, conforme edital.

**GARROTE & DA SILVA LTDA EPP**

## COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

### LOTE 03

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	22	CX	Envelope saco branco 24x34 Envelope de papelaria, em papel Offset, pesando 110 G/m², formato saco, modelo sem impressão Rpc correio, medindo (340x240)mm (alt x Larg), com aba, na cor branca. Caixa com 250 unidades.	R\$ 67,60	R\$ 1.487,20
02	22	CX	Envelope saco kraft natural 26x36 cm Em papel kraft, pesando 80 g/m2, tipo saco, sem impressão, medindo (26x36) cm (larg. x alt), com aba, na cor natural. Caixa com 250 unidades.	R\$ 61,25	R\$ 1.347,50
03	22	CX	Envelope saco kraft 18x24 cm Envelope de papelaria, em papel Kraft, calandrado; Pesando 80g/m2; tipo saco, Medindo 185 x 248 mm; Na Cor Parda. Caixa com 250 unidades.	R\$ 35,00	R\$ 770,00
04	15	CX	Envelope Ofício branco, sem CEP Envelope de papelaria, em papel Offset,	R\$ 6,50	R\$ 97,50

			modelo sem impressão Rpc correio, medindo (114 x 229)mm (alt x Larg), com aba, na cor branca. Caixa com 100 unidades.		
05	03	PCT	Etiqueta A5Q66115 Cor branca, etiqueta retangular, adesivo permanente, tamanho da etiqueta (MM) 66,0 x 115,0mm, etiquetas por folha 3. Pacote com 36 unidades.	R\$ 5,26	R\$ 15,78
06	03	CX	Etiqueta 01 carreira Carreira: 01, tamanho da etiqueta (mm): 89 X 36,5 etiquetas por folha: 08. Pacote com 4000 unidades.	R\$ 94,00	R\$ 282,00

**Valor Global do Lote: R\$ 3.999,98 (três mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos).**

#### LOTE 04

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	75	CX	Clips 0/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 00 Caixa 500 gr.	R\$ 11,13	R\$ 834,75
02	75	CX	Clips 1/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 01 Caixa 500 gr.	R\$ 11,13	R\$ 834,75
03	75	CX	Clips 2/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 02 Caixa 500 gr.	R\$ 11,13	R\$ 834,75
04	75	CX	Clips 3/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 03 Caixa 500 gr.	R\$ 11,13	R\$ 834,75
05	75	CX	Clips 4/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 04 Caixa 500 gr.	R\$ 11,13	R\$ 834,75
06	75	CX	Clips 6/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 06 Caixa 500 gr.	R\$ 11,13	R\$ 834,75
07	75	CX	Clips 8/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 08 Caixa 500 gr.	R\$ 11,13	R\$ 834,75
08	75	UNID	Perfurador de papel 2 furos Perfurador de papel, em estrutura metálica, com capacidade de 25 folhas de 75g/m2, com 2 vazadores, na cor preta.	R\$ 26,94	R\$ 2.020,50
09	75	UNID	Grampeador alicate 26/6 Grampeador, alicate, estrutura em Aço cromado, base	R\$ 25,63	R\$ 1.922,25

			de Aço cromado, com cabo anatômico, medindo (16,8x5x2,8)cm aproximadamente, na cor preto, com alavanca(cabo) cinza fosca, grampo 26/6; com capacidade mínima para grampear 25 Folhas (papel 75g/m2).		
10	150	UNID	Grampeador de mesa, médio, 26/6 Grampeador de Mesa, longo alcance, estrutura metálica, base plástica, mínimo (38,5x7,5x4,0)cm (cxlxa), na cor preta, base em preto, grampo 26/6, com capacidade mínima para grampear mínimo 25 folhas, braço metálico e régua posicionável.	R\$ 25,63	R\$ 3.844,50
11	37	CX	Grampo 23/10 Grampo para grampeador, confeccionado em arame de aço galvanizado, medindo 23/10. Caixa com 5000 unidades.	R\$ 22,30	R\$ 825,10
12	75	CX	Grampo 23/13 Grampo para grampeador, confeccionado em arame de aço galvanizado, medindo 23/13. Caixa com 5000 unidades.	R\$ 21,97	R\$ 1.647,75
13	22	CX	Grampo 23/8 Grampo para grampeador, confeccionado em arame de aço galvanizado, medindo 23/8. Caixa com 5000 unidades.	R\$ 15,52	R\$ 341,44
14	450	CX	Grampo 26/6 Grampo para grampeador, confeccionado em arame de aço galvanizado, medindo 26/6. Caixa com 5000 unidades.	R\$ 5,60	R\$ 2.520,00

**Valor Global do Lote: R\$ 18.964,79 (dezoito mil novecentos e sessenta e quatro reais e setenta e nove centavos).**

#### LOTE 06

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	97	PCT	Alfinete colorido redondo para mapa Cabeça de poliestireno de 5mm, comprimento total 18mm, cores variadas. Caixa com 50 unidades.	R\$ 2,60	R\$ 252,20
02	75	UNID	Almofada para carimbo sem tinta Almofada confeccionada em feltro, em estojo plástico, com entintamento, no tamanho 2, medindo 6,7x11cm, sem tinta.	R\$ 3,90	R\$ 292,50
03	225	UNID	Apagador para quadro branco ergonômico. Corpo feito de plástico,	R\$ 4,00	R\$ 900,00

			medindo 60x150mm, com base de feltro, com estojo para guardar marcadores.		
04	225	UNID	Barbante cru nº 10 De algodão, com 08 fios, rolo 600 gr, com no mínimo 503 m.	R\$ 16,50	R\$ 3.712,50
05	37	CX	Caixa de arquivo morto: Em papelão ondulado, duplex (parede simples), kraft/2 ondas, desmontável, gramatura 550+/-25g/m2, medindo (360x250x135)mm, na cor parda. Caixa com 25 unidades.	R\$ 72,00	R\$ 2.664,00
06	225	UNID	Caixa de arquivo morto: Caixa para arquivo, em Polipropileno Corrugado; Medida Interna: 355 x 133 x 252 mm consideradas de vinco a vinco e externa 360 x 135 x 252 mm, na cor azul.	R\$ 7,58	R\$ 1.705,50
07	112	UNID	Calculadora de mesa 12 dígitos: Máquina de Calcular de Mesa, Comum, contendo as funções inversões de sinais, raiz quadrada, correção, Gt, Mark Up, porcentagem, memória, duplo zero, contendo as 4 operações básicas, visor em LCD extra grande de cristal líquido com display articulado, com no mínimo 12 dígitos, sem bobina, alimentação a bateria e solar, garantia com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Dimensões mínimas: 10cm(L) x 14cm(A).	R\$ 19,44	R\$ 2.177,28
08	1.125	PCT	Espiral para encadernação 23 mm Espiral de plástico PVC, na cor preta, com 23mm. Pacote 60 unidades.	R\$ 21,60	R\$ 24.300,00
09	1.125	PCT	Espiral para encadernação 29 mm Espiral de plástico PVC, na cor preta, com 29mm. Pacote 35 unidades.	R\$ 21,60	R\$ 24.300,00
10	150	UNID	Estilete largo. Cabo em poliestireno, trava, formato anatômico, lâmina de aço carbono, com 9 mm largura, medindo 130 mm comprimento do corpo em acrílico.	R\$ 2,10	R\$ 315,00
11	75	CX	Percevejo de metal latonado, com cabeça de 12mm. Caixa com 100 unidades.	R\$ 2,60	R\$ 195,00
12	37	FRS	Tinta para carimbo, cor azul, 42ml, base de água para carimbo auto entintador, com mínima garantia de 12 meses.	R\$ 2,50	R\$ 92,50
13	37	FRS	Tinta para carimbo, cor preta, 42ml, base de água para carimbo auto entintador, com mínima garantia de 12 meses.	R\$ 2,50	R\$ 92,50
<b>Valor Global do Lote: R\$ 60.998,98 (sessenta mil reais novecentos e noventa e oito</b>					

reais e noventa e oito centavos).

### LOTE 08

Ite m	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	375	UNID	Pen drive 16 GB USB 3.0, velocidade de transferência de até 100MB/s.	R\$ 26,00	R\$ 9.750,00

### LOTE 09

Ite m	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	07	CX	Borracha branca escolar Feita de estireno butadieno natural, sem corante, para lápis e grafite, apaga sem borrar ou manchar, retangular, com cantos arredondados, medindo (2,8x5,2x1,15)cm, na cor branca. Caixa 20 unidades.	R\$ 7,99	R\$ 55,93
02	1.500	CX	Giz branco antialérgico. Na cor branca, formato cilíndrico, revestimento plastificado, medindo (81 x 10)mm, antialérgico e atóxico. Caixa 64 unidades.	R\$ 2,66	R\$ 3.990,00
03	1.500	CX	Giz colorido antialérgico. Colorido, formato cilíndrico, revestimento plastificado, medindo (81 x 10)mm, antialérgico e atóxico. Caixa 64 unidades.	R\$ 3,25	R\$ 4.875,00
04	37	UNID	Régua de Madeira MDF Natural 100 cm sem Pegador.	R\$ 5,22	R\$ 193,14
05	150	UNID	Tesoura multiuso Tesoura escolar, aço inoxidável, medindo 20 cm, cabo plástico, azul, para destro, 3 dedos, com rebite, lâmina em aço inoxidável, ponta arredondada, garantia contra defeito de fabricação por tempo indeterminado.	R\$ 3,95	R\$ 592,50
06	150	UNID	Tesoura escolar Ponta de aço inoxidável, ponta arredondada, aprox. 13cm, cabo diversas cores.	R\$ 2,20	R\$ 330,00
07	75	PCT	Marcador de página transparente: Marcador de páginas autoadesivos medindo 42x12mm c/ 8 cores transparente. Conteúdo: 8 blocos com 25 folhas cada.	R\$ 9,12	R\$ 684,00
08	150	UNID	Caneta corretiva 8 ML: Corretivo a base de água, Volume 8 ml, Ponta fina e metálica para maior precisão e maior controle do fluxo.	R\$ 2,33	R\$ 349,50

09	150	UNID	Corretivo em fita 12M :Formato anatômico que permite fácil manuseio, com correções limpas e precisas, Corpo translúcido permite visualizar a quantidade de fita disponível, Cobre qualquer tipo de tinta e palavra ou linha inteira em apenas uma passada, Invisível após fotocópia, Correção instantânea que permite escrever imediatamente após o uso, medindo 4mm x 12mt.	R\$ 4,94	R\$ 741,00
10	15	CX	Extrator de grampo tipo espátula: Extrator de metal galvanizado, caixa com 12 unidades.	R\$ 10,79	R\$ 161,85

**Valor Global do Lote: R\$ 11.972,92 (onze mil novecentos e setenta e dois reais e noventa e dois centavos).**

## COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

### LOTE 12

Ite m	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	08	CX	Envelope saco branco 24x34 Envelope de papelaria, em papel Offset, pesando 110 G/m <sup>2</sup> , formato saco, modelo sem impressão Rpc correio, medindo (340x240)mm (alt x Larg), com aba, na cor branca. Caixa com 250 unidades.	R\$ 67,60	R\$ 540,80
02	08	CX	Envelope saco kraft natural 26x36 cm Em papel kraft, pesando 80 g/m <sup>2</sup> , tipo saco, sem impressão, medindo (26x36) cm (larg. x alt), com aba, na cor natural. Caixa com 250 unidades.	R\$ 61,25	R\$ 490,00
03	08	CX	Envelope saco kraft 18x24 cm Envelope de papelaria, em papel Kraft, calandrado; Pesando 80g/m <sup>2</sup> ; tipo saco, Medindo 185 x 248 mm; Na Cor Parda. Caixa com 250 unidades.	R\$ 35,00	R\$ 280,00
04	05	CX	Envelope Ofício branco, sem CEP Envelope de papelaria, em papel Offset, modelo sem impressão Rpc correio, medindo (114 x 229)mm (alt x Larg), com aba, na cor branca. Caixa com 100 unidades.	R\$ 6,50	R\$ 32,50
05	01	PCT	Etiqueta A5Q66115 Cor branca, etiq ueta retangular, adesivo permanente, tamanho da etiqueta (MM) 66,0 x 115,0mm, etiquetas por folha 3. Pacote com 36	R\$ 5,26	R\$ 5,26



			unidades.		
06	01	CX	Etiqueta 01 carreira Carreira: 01, tamanho da etiqueta (mm): 89 X 36,5 etiquetas por folha: 08. Pacote com 4000 unidades.	R\$ 94,00	R\$ 94,00
<b>Valor Global do Lote: R\$ 1.442,56 (um mil quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta e seis centavos).</b>					

### LOTE 13

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	25	CX	Clips 0/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 00 Caixa 500 gr.	R\$ 11,13	R\$ 278,25
02	25	CX	Clips 1/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 01 Caixa 500 gr.	R\$ 11,13	R\$ 278,25
03	25	CX	Clips 2/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 02 Caixa 500 gr.	R\$ 11,13	R\$ 278,25
04	25	CX	Clips 3/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 03 Caixa 500 gr.	R\$ 11,13	R\$ 278,25
05	25	CX	Clips 4/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 04 Caixa 500 gr.	R\$ 11,13	R\$ 278,25
06	25	CX	Clips 6/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 06 Caixa 500 gr.	R\$ 11,13	R\$ 278,25
07	25	CX	Clips 8/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 08 Caixa 500 gr.	R\$ 11,13	R\$ 278,25
08	25	UNID	Perfurador de papel 2 furos Perfurador de papel, em estrutura metálica, com capacidade de 25 folhas de 75g/m2, com 2 vazadores, na cor preta.	R\$ 26,94	R\$ 673,50
09	25	UNID	Grampeador alicate 26/6 Grampeador, alicate, estrutura em Aço cromado, base de Aço cromado, com cabo anatômico, medindo (16,8x5x2,8)cm aproximadamente, na cor preto, com alavanca(cabo) cinza fosca, grampo 26/6; com capacidade mínima para grampear 25 Folhas (papel 75g/m2).	R\$ 25,63	R\$ 640,75
10	50	UNID	Grampeador de mesa, médio, 26/6 Grampeador de Mesa, longo alcance,	R\$ 25,63	R\$ 1.281,50

			estrutura metálica, base plástica, mínimo (38,5x7,5x4,0)cm (cxlxa), na cor preta, base em preto, grampo 26/6, com capacidade mínima para grampear mínimo 25 folhas, braço metálico e régua posicionável.		
11	13	CX	Grampo 23/10 Grampo para grampeador, confeccionado em arame de aço galvanizado, medindo 23/10. Caixa com 5000 unidades.	R\$ 22,30	R\$ 289,90
12	25	CX	Grampo 23/13 Grampo para grampeador, confeccionado em arame de aço galvanizado, medindo 23/13. Caixa com 5000 unidades.	R\$ 21,97	R\$ 549,25
13	08	CX	Grampo 23/8 Grampo para grampeador, confeccionado em arame de aço galvanizado, medindo 23/8. Caixa com 5000 unidades.	R\$ 15,52	R\$ 124,16
14	150	CX	Grampo 26/6 Grampo para grampeador, confeccionado em arame de aço galvanizado, medindo 26/6. Caixa com 5000 unidades.	R\$ 5,60	R\$ 840,00
<b>Valor Global do Lote: R\$ 6.346,81 (seis mil trezentos e quarenta e seis reais e oitenta e um centavos).</b>					

### LOTE 17

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	125	UNID	Pen drive 16 GB USB 3.0, velocidade de transferência de até 100MB/s.	R\$ 26,00	R\$ 3.250,00

### LOTE 18

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	03	CX	Borracha branca escolar Feita de estireno butadieno natural, sem corante, para lápis e grafite, apaga sem borrar ou manchar, retangular, com cantos arredondados, medindo (2,8x5,2x1,15)cm, na cor branca. Caixa 20 unidades.	R\$ 7,99	R\$ 23,97
02	500	CX	Giz branco antialérgico. Na cor branca, formato cilíndrico, revestimento plastificado, medindo (81 x 10)mm, antialérgico e atóxico. Caixa 64 unidades.	R\$ 2,66	R\$ 1.330,00
03	500	CX	Giz colorido antialérgico. Colorido, formato	R\$ 3,25	R\$ 1.625,00

			cilíndrico, revestimento plastificado, medindo (81 x 10)mm, antialérgico e atóxico. Caixa 64 unidades.		
04	13	UNID	Régua de Madeira MDF Natural 100 cm sem Pegador.	R\$ 5,22	R\$ 67,86
05	50	UNID	Tesoura multiuso Tesoura escolar, aço inoxidável, medindo 20 cm, cabo plástico, azul, para destro, 3 dedos, com rebite, lâmina em aço inoxidável, ponta arredondada, garantia contra defeito de fabricação por tempo indeterminado.	R\$ 3,95	R\$ 197,50
06	50	UNID	Tesoura escolar Ponta de aço inoxidável, ponta arredondada, aprox. 13cm, cabo diversas cores.	R\$ 2,20	R\$ 110,00
07	25	PCT	Marcador de página transparente: Marcador de páginas autoadesivos medindo 42x12mm c/ 8 cores transparente. Conteúdo: 8 blocos com 25 folhas cada.	R\$ 9,12	R\$ 228,00
08	50	UNID	Caneta corretiva 8 ML: Corretivo a base de água, Volume 8 ml, Ponta fina e metálica para maior precisão e maior controle do fluxo.	R\$ 2,33	R\$ 116,50
09	50	UNID	Corretivo em fita 12M :Formato anatômico que permite fácil manuseio, com correções limpas e precisas, Corpo translúcido permite visualizar a quantidade de fita disponível, Cobre qualquer tipo de tinta e palavra ou linha inteira em apenas uma passada, Invisível após fotocópia, Correção instantânea que permite escrever imediatamente após o uso, medindo 4mm x 12mt.	R\$ 4,94	R\$ 247,00
10	05	CX	Extrator de grampo tipo espátula: Extrator de metal galvanizado, caixa com 12 unidades.	R\$ 10,79	R\$ 53,95
<b>Valor Global do Lote: R\$ 3.999,78 (três mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e oito centavos).</b>					

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 20/05/2022

**PROCESSO:** 074/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 047/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 090/2022

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais de escritório para atender as unidades da Educação, conforme edital.

**MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E MATERIAL ESCOLAR EIRELI EPP**

## COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

### LOTE 01

Ite m	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	97	CX	Caneta esferográfica azul 1,0 mm Corpo transparente para visualização da tinta, tinta de alta qualidade, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, escreve aproximadamente 2 km, ponta com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.	R\$ 32,30	R\$ 3.133,10
02	97	CX	Caneta esferográfica preta 1,0 mm Corpo transparente para visualização da tinta, tinta de alta qualidade, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, escreve aproximadamente 2 km, ponta com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.	R\$ 32,30	R\$ 3.133,10
03	97	CX	Caneta esferográfica vermelha 1,0 mm Corpo transparente para visualização da tinta, tinta de alta qualidade, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, escreve aproximadamente 2 km, ponta com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.	R\$ 32,30	R\$ 3.133,10
04	300	UNID	Caneta hidrográfica 12 cores Ponta porosa, corpo em polipropileno opaco, ponta média, joco com 12 cores, medindo no mínimo 120x15 mm.	R\$ 8,67	R\$ 2.601,00
05	150	EST	Caneta marca texto 4 cores Corpo de polipropileno transparente, que permita acompanhar o consumo de tinta, ponta de 3 a 5 mm, estojo com 4 cores (amarela, verde, rosa e laranja).	R\$ 4,01	R\$ 601,50
06	75	CX	Pincel marca texto amarela Corpo em polipropileno opaco, ponta de 3 a 5 mm; na cor amarela, ponta chanfrada. Caixa com 12 unidades.	R\$ 13,00	R\$ 975,00
07	225	CX	Pincel atômico ponta grossa cor azul Pincel atômico escrita grossa, ponta chanfrada, à base de álcool, tinta lavável, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, cor azul, validade mínima de 1 (um) ano.	R\$ 13,00	R\$ 2.925,00
08	225	CX	Pincel atômico ponta grossa cor preta Pincel atômico escrita grossa, ponta	R\$ 13,00	R\$ 2.925,00

			chanfrada, à base de álcool, tinta lavável, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, cor preta, validade mínima de 1 (um) ano.		
09	225	CX	Pincel atômico ponta grossa cor vermelha Pincel atômico escrita grossa, ponta chanfrada, à base de álcool, tinta lavável, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, cor vermelha, validade mínima de 1 (um) ano.	R\$ 13,00	R\$ 2.925,00
10	112	CX	Caneta retroprojektor azul Corpo em polipropileno, ponta de 2 mm, em poliéster, na cor azul. Caixa com 12 unidades.	R\$ 15,51	R\$ 1.737,12
11	112	CX	Caneta retroprojektor preta Corpo em polipropileno, ponta de 2 mm, em poliéster, na cor preta. Caixa com 12 unidades.	R\$ 15,51	R\$ 1.737,12
12	112	CX	Caneta retroprojektor vermelha Corpo em polipropileno, ponta de 2 mm, em poliéster, na cor vermelha. Caixa com 12 unidades.	R\$ 15,50	R\$ 1.736,00
13	900	UNID	Caneta permanente, cor azul Corpo em polipropileno, ponta de 0,5 mm, na cor azul, para escrita em CDs e DVDs, resistente à luz, água e umidade, secagem rápida, acondicionada em embalagem adequada.	R\$ 2,00	R\$ 1.800,00
14	900	UNID	Caneta permanente, cor preta. Corpo em polipropileno, ponta de 0,5 mm, na cor preta, para escrita em CDs e DVDs, resistente à luz, água e umidade, secagem rápida, acondicionada em embalagem adequada.	R\$ 2,00	R\$ 1.800,00
15	900	UNID	Caneta permanente, cor vermelha Corpo em polipropileno, ponta de 0,5 mm, na cor vermelha, para escrita em CDs e DVDs, resistente à luz, água e umidade, secagem rápida, acondicionada em embalagem adequada.	R\$ 2,00	R\$ 1.800,00
16	600	CX	Giz de cera 15 cores - Caixa com 12 unidades Giz de cera para desenho, em papel, cores mistas, formato curto e redondo, composição básica de ceras pigmento orgânicos, produto atóxico, antialérgico, em embalagem adequada ao tipo de produto, devendo estar em	R\$ 5,21	R\$ 3.126,00

			conformidade com a Norma ABNT – NBR NM 300 e NBR – 15236 e Certificação Compulsória do INMETRO e suas atualizações posteriores.		
17	750	CX	Lápis preto nº 2 Corpo em madeira, na cor preta envernizada, no formato redondo, material da carga Mina Grafite, Número 02, medindo no mínimo 170 mm, nome do fabricante gravado no lápis, com certificação do fornecedor na embalagem, devendo ser entregue apontado. Caixa com 12 unidades.	R\$ 6,00	R\$ 4.500,00
18	225	UNID	Pincel para quadro branco vermelho: Pincel para quadro branco, na cor vermelha, com ponta macia para não danificar o quadro. Tipo de ponta: Redonda, Espessura do traço: 2.00.	R\$ 3,00	R\$ 675,00
19	225	UNID	Pincel para quadro branco azul: Pincel para quadro branco, na cor azul, com ponta macia para não danificar o quadro. Tipo de ponta: Redonda, Espessura do traço: 2.00.	R\$ 3,00	R\$ 675,00
20	225	UNID	Pincel para quadro branco preto: Pincel para quadro branco, na cor preto, com ponta macia para não danificar o quadro. Tipo de ponta: Redonda, Espessura do traço: 2.00.	R\$ 3,00	R\$ 675,00

**Valor Global do Lote: R\$ 42.613,04 (quarenta e dois mil seiscentos e treze reais e quatro centavos).**

### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

#### LOTE 10

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	33	CX	Caneta esferográfica azul 1,0 mm Corpo transparente para visualização da tinta, tinta de alta qualidade, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, escreve aproximadamente 2 km, ponta com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.	R\$ 32,30	R\$ 1.065,90
02	33	CX	Caneta esferográfica preta 1,0 mm Corpo transparente para visualização da tinta, tinta de alta qualidade, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, escreve aproximadamente 2 km, ponta	R\$ 32,30	R\$ 1.065,90



			com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.		
03	33	CX	Caneta esferográfica vermelha 1,0 mm Corpo transparente para visualização da tinta, tinta de alta qualidade, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, escreve aproximadamente 2 km, ponta com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.	R\$ 32,30	R\$ 1.065,90
04	100	UNID	Caneta hidrográfica 12 cores Ponta porosa, corpo em polipropileno opaco, ponta média, joco com 12 cores, medindo no mínimo 120x15 mm.	R\$ 8,67	R\$ 867,00
05	50	EST	Caneta marca texto 4 cores Corpo de polipropileno transparente, que permita acompanhar o consumo de tinta, ponta de 3 a 5 mm, estojo com 4 cores (amarela, verde, rosa e laranja).	R\$ 4,01	R\$ 200,50
06	25	CX	Pincel marca texto amarela Corpo em polipropileno opaco, ponta de 3 a 5 mm; na cor amarela, ponta chanfrada. Caixa com 12 unidades.	R\$ 13,00	R\$ 325,00
07	75	CX	Pincel atômico ponta grossa cor azul Pincel atômico escrita grossa, ponta chanfrada, à base de álcool, tinta lavável, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, cor azul, validade mínima de 1 (um) ano.	R\$ 13,00	R\$ 975,00
08	75	CX	Pincel atômico ponta grossa cor preta Pincel atômico escrita grossa, ponta chanfrada, à base de álcool, tinta lavável, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, cor preta, validade mínima de 1 (um) ano.	R\$ 13,00	R\$ 975,00
09	75	CX	Pincel atômico ponta grossa cor vermelha Pincel atômico escrita grossa, ponta chanfrada, à base de álcool, tinta lavável, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, cor vermelha, validade mínima de 1 (um) ano.	R\$ 13,00	R\$ 975,00
10	38	CX	Caneta retroprojektor azul Corpo em polipropileno, ponta de 2 mm, em poliéster, na cor azul. Caixa com 12 unidades.	R\$ 15,51	R\$ 589,38
11	38	CX	Caneta retroprojektor preta Corpo em polipropileno, ponta de 2 mm, em	R\$ 15,51	R\$ 589,38

			poliéster, na cor preta. Caixa com 12 unidades.		
12	38	CX	Caneta retroprojeter vermelha Corpo em polipropileno, ponta de 2 mm, em poliéster, na cor vermelha. Caixa com 12 unidades.	R\$ 15,50	R\$ 589,00
13	300	UNID	Caneta permanente, cor azul Corpo em polipropileno, ponta de 0,5 mm, na cor azul, para escrita em CDs e DVDs, resistente à luz, água e umidade, secagem rápida, acondicionada em embalagem adequada.	R\$ 2,00	R\$ 600,00
14	300	UNID	Caneta permanente, cor preta. Corpo em polipropileno, ponta de 0,5 mm, na cor preta, para escrita em CDs e DVDs, resistente à luz, água e umidade, secagem rápida, acondicionada em embalagem adequada.	R\$ 2,00	R\$ 600,00
15	300	UNID	Caneta permanente, cor vermelha Corpo em polipropileno, ponta de 0,5 mm, na cor vermelha, para escrita em CDs e DVDs, resistente à luz, água e umidade, secagem rápida, acondicionada em embalagem adequada.	R\$ 2,00	R\$ 600,00
16	200	CX	Giz de cera 15 cores - Caixa com 12 unidades Giz de cera para desenho, em papel, cores mistas, formato curto e redondo, composição básica de ceras pigmento orgânicos, produto atóxico, antialérgico, em embalagem adequada ao tipo de produto, devendo estar em conformidade com a Norma ABNT – NBR NM 300 e NBR – 15236 e Certificação Compulsória do INMETRO e suas atualizações posteriores.	R\$ 5,21	R\$ 1.042,00
17	250	CX	Lápis preto nº 2 Corpo em madeira, na cor preta envernizada, no formato redondo, material da carga Mina Grafite, Número 02, medindo no mínimo 170 mm, nome do fabricante gravado no lápis, com certificação do fornecedor na embalagem, devendo ser entregue apontado. Caixa com 12 unidades.	R\$ 6,00	R\$ 1.500,00
18	75	UNID	Pincel para quadro branco vermelho: Pincel para quadro branco, na cor vermelha, com ponta macia para não danificar o quadro. Tipo de ponta:	R\$ 3,00	R\$ 225,00

			Redonda, Espessura do traço: 2.00.		
19	75	UNID	Pincel para quadro branco azul: Pincel para quadro branco, na cor azul, com ponta macia para não danificar o quadro. Tipo de ponta: Redonda, Espessura do traço: 2.00.	R\$ 3,00	R\$ 225,00
20	75	UNID	Pincel para quadro branco preto: Pincel para quadro branco, na cor preto, com ponta macia para não danificar o quadro. Tipo de ponta: Redonda, Espessura do traço: 2.00.	R\$ 3,00	R\$ 225,00
<b>Valor Global do Lote: R\$ 14.299,96 (quatorze mil duzentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).</b>					

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 20/05/2022

**PROCESSO:** 074/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 047/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 092/2022

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais de escritório para atender as unidades da Educação, conforme edital.

**R. MARTINS PAPELARIA ME**

## COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

### LOTE 05

Ite m	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	375	CX	Cola em bastão atóxica Para uso diversos, a base de Eter de Poliglucosideo, atóxica, acondicionada em tubo bastão, pesando 10grs, branca, com validade mínima de 1 ano a partir da data da entrega, com selo do INMETRO na embalagem do produto. Caixa com 12 unidades.	R\$ 15,33	R\$ 5.748,75
02	150	CX	Cola branca líquida, lavável, atóxica Líquida, para uso diversos, com 40 gramas, composição básica de Poliactato de Vinila (PVA), dispersão Aquosa, média viscosidade, atóxica, livre de grumo e materiais estranhos, isento de grumos e materiais estranhos, isento de formaldeído, resistente ai calor, secagem normal, acondicionada em embalagem contendo nome do fabricante validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto, com selo do INMETRO impresso na embalagem do	R\$ 16,18	R\$ 2.427,00

			produto. Caixa com 12 unidades.		
03	750	UNID	Fita adesiva transparente, polipropileno, adesivo acrílico a base de água, 48mmx50m.	R\$ 4,43	R\$ 3.322,50
04	750	UNID	Fita adesiva transparente, polipropileno, adesivo acrílico a base de água 12mmX50m.	R\$ 1,29	R\$ 967,50
05	1.125	UNID	Fita crepe. Fita adesiva de papelaria, papel rugoso, crepe, medindo (48 mm x 50 M), na cor branca, resistente.	R\$ 8,52	R\$ 9.585,00
06	750	UNID	Fita dupla face, em cola acrílica livre de ácidos, medindo 18mm de largura e 30m de comprimento, com liner plástico na cor transparente, utilização com aplicadora manual.	R\$ 5,11	R\$ 3.832,50

**Custo Estimado Global do Lote: R\$ 25.883,25 (vinte e cinco mil oitocentos e oitenta e três reais e vinte e cinco centavos).**

## LOTE 07

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	90	PCT	Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor branca. Pacote com 100 unidades.	R\$ 58,10	R\$ 5.229,00
02	75	PCT	Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor amarela. Pacote com 100 unidades.	R\$ 57,27	R\$ 4.295,25
03	75	PCT	Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor azul claro. Pacote com 100 unidades.	R\$ 51,46	R\$ 3.859,50
04	75	PCT	Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor rosa claro. Pacote com 100 unidades.	R\$ 58,10	R\$ 4.357,50
05	75	PCT	Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor	R\$ 58,10	R\$ 4.357,50

			verde. Pacote com 100 unidades.		
06	75	PCT	Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor vermelha. Pacote com 100 unidades.	R\$ 107,90	R\$ 8.092,50
07	150	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor amarela. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 3.486,00
08	150	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor azul claro. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 3.486,00
09	150	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor azul marinho. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 3.486,00
10	150	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor branca. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 3.486,00
11	150	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atóxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor laranja. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 3.486,00
12	150	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor lilás. Pacote com 10	R\$ 23,24	R\$ 3.486,00

			unidades.		
13	150	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor marrom. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 3.486,00
14	150	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor pink. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 3.486,00
15	150	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor preta. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 3.486,00
16	150	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor rosa claro. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 3.486,00
17	150	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor verde. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 3.486,00
18	150	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor vermelha. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 3.486,00
19	60	PCT	Papel camurça, medindo (60x40)cm, pesando entre 93 a 113g/m <sup>2</sup> , na cor amarela. Pacote com 25 unidades.	R\$ 20,75	R\$ 1.245,00
20	60	PCT	Papel camurça, medindo (60x40)cm,	R\$ 20,75	R\$ 1.245,00



			pesando entre 93 a 113g/m2, na cor azul. Pacote com 25 unidades.		
21	60	PCT	Papel camurça, medindo (60x40)cm, pesando entre 93 a 113g/m2, na cor vermelha. Pacote com 25 unidades.	R\$ 20,75	R\$ 1.245,00
22	60	PCT	Papel camurça, medindo (60x40)cm, pesando entre 93 a 113g/m2, na cor verde. Pacote com 25 unidades.	R\$ 20,75	R\$ 1.245,00
23	450	PCT	Papel Canson Papel para desenho de papelaria, artístico, para uso em técnica de desenho, na cor branca, com gramatura de 180g/m2, textura lisa, composto de 100% celulose, No Tamanho A4 (210x297)mm, sem margem, cor branca. Pacote com 20 unidades.	R\$ 9,96	R\$ 4.482,00
24	450	PCT	Papel Canson Papel para desenho de papelaria, artístico, para uso em técnica de desenho, na cor creme, com gramatura de 180g/m2, textura lisa, composto de 100% celulose, No Tamanho A4 (210x297)mm, sem margem, cor creme. Pacote com 20 unidades.	R\$ 9,96	R\$ 4.482,00
25	75	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor amarela. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 1.494,00
26	75	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor azul claro. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 1.494,00
27	75	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor azul marinho. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 1.494,00
28	75	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor branca. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 1.494,00
29	75	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor laranja.	R\$ 19,70	R\$ 1.477,50

			Pacote com 20 unidades.		
30	75	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor marrom. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 1.494,00
31	75	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor pink. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 1.494,00
32	75	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor preta. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 1.494,00
33	75	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor rosa claro. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 1.494,00
34	75	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, 2 medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor verde. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 1.494,00
35	75	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor vermelha. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 1.494,00
36	60	PCT	Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m2, fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor amarela. Pacote com 50 unidades.	R\$ 74,70	R\$ 4.482,00
37	60	PCT	Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m2, fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor azul. Pacote com 50 unidades.	R\$ 74,70	R\$ 4.482,00
38	60	PCT	Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m2, fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0)	R\$ 55,61	R\$ 3.336,60

			cm, na cor transparente. Pacote com 50 unidades.		
39	60	PCT	Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m2, fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor verde. Pacote com 50 unidades.	R\$ 66,40	R\$ 3.984,00
40	60	PCT	Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m2, fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor vermelha. Pacote com 50 unidades.	R\$ 60,54	R\$ 3.632,40
41	60	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor amarela. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 1.992,00
42	60	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor azul claro. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 1.992,00
43	60	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor azul marinho. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 1.992,00
44	60	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor branco. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 1.992,00
45	60	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor laranja. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 1.992,00
46	60	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor marrom. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 1.992,00
47	60	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor pink. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 1.992,00
48	60	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor preta. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 1.992,00
49	60	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor rosa claro. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 1.992,00
50	60	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor verde. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 1.992,00
51	60	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m),	R\$ 33,20	R\$ 1.992,00

			pesando 28g/m2, na cor vermelha. Pacote com 40 unidades.		
52	60	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor amarelo ouro. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 2.390,40
53	60	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor azul claro. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 2.390,40
54	60	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor azul marinho. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 2.390,40
55	60	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor branca. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 2.390,40
56	60	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor laranja. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 2.390,40
57	60	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (48x66)cm, na cor lilás. Pacote com 100 unidades	R\$ 39,84	R\$ 2.390,40
58	60	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor marrom. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 2.390,40
59	60	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor pink. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 2.390,40
60	60	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor preta. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 2.390,40
61	60	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor rosa claro. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 2.390,40
62	60	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor verde. Pacote com 100	R\$ 39,84	R\$ 2.390,40

			unidades.		
63	60	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m <sup>2</sup> , medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor vermelha. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 2.390,40
64	150	ROL	Papel Kraft: bobinas de mais ou menos 14,5 kg, em rolo; pesando 80g/m <sup>2</sup> ; Medindo 60cm de largura e 200m de comprimento; na cor natural; acondicionado em embalagem apropriada.	R\$ 91,30	R\$ 13.695,00
65	1.500	CX	Papel Sulfite - Gramatura 75gm/2, formato A4, medindo (210x297)mm, branco, alcalino, alvura mínima de 90% conforme ISO para papel branco: Opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/- 1,0) conforme norma TAPPI, corte rotativo, embalagem em material impermeável, contra umidade, produto com Certificado Ambiental Fsc ou Cerflor, com selo e código de licença impressos na embalagem.	R\$ 184,00	R\$ 276.000,00
66	150	ROL	Papel fantasia: bobinas, em rolo; Medindo 60 cm de largura e 100m de comprimento;	R\$ 66,40	R\$ 9.960,00
67	450	UNID	Livro Ata Horizontal Medindo (205x2397)mm horizontal, capa pesando 1250 g/m <sup>2</sup> , revestida com papel Kraft, pesando 80g/m <sup>2</sup> , na cor preta, com 100 folhas numeradas, papel Off-set pesando 56 g/m <sup>2</sup> , sem margem.	R\$ 18,90	R\$ 8.505,00
68	450	UNID	Livro de ponto diário, medindo (220x320)mm, capa pesando 1250/m <sup>2</sup> , revestida com papel Off-set plastificado, pesando 90g/m <sup>2</sup> , em papel Off-set, com 100 folhas.	R\$ 21,55	R\$ 9.697,50
69	225	UNID	Post It Recado auto adesivo, em papel Off-set, com adesivo acrílico reposicionável, medindo (76x76)mm, apresentado em bloco, na cor amarela, Contendo 100 folhas.	R\$ 2,89	R\$ 650,25
70	150	ROL	Papel contact transparente em bobina Laminado de PVC auto-adesivo, Aplicável na maioria das superfícies, Dimensões aproximadas: 45cm x 25m Protegido no verso por papel siliconado. Rolo 25 metros.	R\$ 66,00	R\$ 9.900,00

71	2.250	UNID	Diário de classe: Especificações: Capa: Cartão Azul 180g/M <sup>2</sup> Folhas Internas: Off-Set 63g/M <sup>2</sup> Form. 1ª Folha: 595 x 310 mm(Aberto) Demais Folhas: 585 x 310(Aberto).	R\$ 3,30	R\$ 7.425,00
72	300	UNID	Livro ponto docente: - Formato vertical 28 x 31 cm.Páginas numeradas tipograficamente .Tipo de numeração: frente e verso. Papel: branco 63 g. Capa flexível.	R\$ 36,00	R\$ 10.800,00

**Custo Estimado Global do Lote: R\$ 519.531,30 (quinhentos e dezenove mil quinhentos e trinta e um reais e trinta centavos).**

### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

#### LOTE 11

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	150	UNID	Registrador A/Z com visor Registrador A/Z, papelão, lombada larga, alavanca niquelada, olhal niquelado, com visor, tamanho A4 lombo largo.	R\$ 12,37	R\$ 1.855,50
02	500	UNID	Pasta catálogo em cartão revestido de plástico, com 100 plásticos, com visor, espessura de 0,15 micra, com 4 parafusos de metal, no tamanho ofício, na cor preta.	R\$ 28,28	R\$ 14.140,00
03	500	UNID	Pasta com aba e elástico (plástico), de polipropileno, espessura de 55 mm, no tamanho A4, medindo 245x335x17 mm (l x a x P), com textura, transparente.	R\$ 7,07	R\$ 3.535,00
04	375	UNID	Pasta papelão plastificada com grampo trilho Pasta simples (papelão), de papel cartão triplex, plastificada, pesando 275 G/m <sup>2</sup> , tamanho ofício, com grampo trilho plástico, diversas cores.	R\$ 1,66	R\$ 622,50
05	375	UNID	Pasta papelão plastificada com elástico Pasta com aba e elástico (papelão), cartão duplo, pesando 480 G/m <sup>2</sup> , no tamanho ofício (235 x 350) mm, com elástico, ilhoses de metal, cores diversas.	R\$ 1,96	R\$ 735,00
06	50	PCT	Pasta suspensa Kraft Gramatura 170 g, haste plástica com grampo e visor, confeccionada em cartão kraft natural, com 200 g/m <sup>2</sup> , na cor parda, tamanho ofício (240x360)mm, ponteiros poliestireno, prendedor interno de	R\$ 113,15	R\$ 5.657,50



			polietileno, modelo normal, visor em acetato transparente e etiqueta branca, com orifícios para suporte do visor em 6 posições, acondicionada em caixas. Pacote com 50 unidades.		
07	250	UNID	Pasta com aba e elástico, em polipropileno, tamanho A4, transparente, 30 mm de altura.	R\$ 4,45	R\$ 1.112,50
08	03	PCT	Pasta L A4 TRANSPARENTE: Pasta modelo L A4, Transparente, Comprimento x Largura: 210 mm x 297 mm, Pacote com 100 unidades.	R\$ 87,90	R\$ 263,70
09	250	EMB	Kit capa para encadernação: CONTEÚDO DO KIT PARA ENCADERNAÇÃO: 50 Capas Preta Couro A4 0,30mm, 50 Capas Cristal Line A4 0,30mm. Cor: Cristal / Preta. Modelo: Cristal Line / Preta Couro, Tamanho: A4, Produtos por Embalagem: 100 Unidades, Espessura: 0,30mm, Dimensões da Caixa (cm): 30x21x2cm, Peso: 1,600kg.	R\$ 36,30	R\$ 9.075,00
<b>Custo Estimado Global do Lote: R\$ 36.996,70 (trinta e seis mil novecentos e noventa e seis reais e setenta centavos).</b>					

#### LOTE 14

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	125	CX	Cola em bastão atóxica Para uso diversos, a base de Eter de Poliglucosideo, atóxica, acondicionada em tubo bastão, pesando 10grs, branca, com validade mínima de 1 ano a partir da data da entrega, com selo do INMETRO na embalagem do produto. Caixa com 12 unidades.	R\$ 15,33	R\$ 1.916,25
02	50	CX	Cola branca líquida, lavável, atóxica Líquida, para uso diversos, com 40 gramas, composição básica de Poliacetato de Vinila (PVA), dispersão Aquosa, média viscosidade, atóxica, livre de grumos e materiais estranhos, isento de formaldeído, resistente ai calor, secagem normal, acondicionada em embalagem contendo nome do fabricante validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto, com selo do	R\$ 16,18	R\$ 809,00

			INMETRO impresso na embalagem do produto. Caixa com 12 unidades.		
03	250	UNID	Fita adesiva transparente, polipropileno, adesivo acrílico a base de água, 48mmx50m.	R\$ 4,43	R\$ 1.107,50
04	250	UNID	Fita adesiva transparente, polipropileno, adesivo acrílico a base de água 12mmX50m.	R\$ 1,29	R\$ 322,50
05	375	UNID	Fita crepe. Fita adesiva de papelaria, papel rugoso, crepe, medindo (48 mm x 50 M), na cor branca, resistente.	R\$ 8,52	R\$ 3.195,00
06	250	UNID	Fita dupla face, em cola acrílica livre de ácidos, medindo 18mm de largura e 30m de comprimento, com liner plástico na cor transparente, utilização com aplicadora manual.	R\$ 5,11	R\$ 1.277,50
<b>Custo Estimado Global do Lote: R\$ 8.627,75 (oito mil seiscentos e vinte e sete reais e setenta e cinco centavos).</b>					

## LOTE 16

Ite m	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	30	PCT	Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor branca. Pacote com 100 unidades.	R\$ 58,10	R\$ 1.743,00
02	25	PCT	Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor amarela. Pacote com 100 unidades.	R\$ 57,27	R\$ 1.431,75
03	25	PCT	Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor azul claro. Pacote com 100 unidades.	R\$ 51,46	R\$ 1.286,50
04	25	PCT	Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor rosa claro. Pacote com 100 unidades.	R\$ 58,10	R\$ 1.452,50
05	25	PCT	Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma	R\$ 58,10	R\$ 1.452,50

			Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor verde. Pacote com 100 unidades.		
06	25	PCT	Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor vermelha. Pacote com 100 unidades.	R\$ 107,90	R\$ 2.697,50
07	50	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor amarela. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 1.162,00
08	50	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor azul claro. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 1.162,00
09	50	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor azul marinho. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 1.162,00
10	50	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor branca. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 1.162,00
11	50	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atóxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor laranja. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 1.162,00
12	50	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem	R\$ 23,24	R\$ 1.162,00

			apropriada, na cor lilás. Pacote com 10 unidades.		
13	50	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor marrom. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 1.162,00
14	50	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor pink. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 1.162,00
15	50	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor preta. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 1.162,00
16	50	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor rosa claro. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 1.162,00
17	50	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor verde. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 1.162,00
18	50	PCT	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor vermelha. Pacote com 10 unidades.	R\$ 23,24	R\$ 1.162,00
19	20	PCT	Papel camurça, medindo (60x40)cm, pesando entre 93 a 113g/m2, na cor amarela. Pacote com 25 unidades.	R\$ 19,70	R\$ 394,00

20	20	PCT	Papel camurça, medindo (60x40)cm, pesando entre 93 a 113g/m2, na cor azul. Pacote com 25 unidades.	R\$ 20,75	R\$ 415,00
21	20	PCT	Papel camurça, medindo (60x40)cm, pesando entre 93 a 113g/m2, na cor vermelha. Pacote com 25 unidades.	R\$ 20,75	R\$ 415,00
22	20	PCT	Papel camurça, medindo (60x40)cm, pesando entre 93 a 113g/m2, na cor verde. Pacote com 25 unidades.	R\$ 20,75	R\$ 415,00
23	150	PCT	Papel Canson Papel para desenho de papelaria, artístico, para uso em técnica de desenho, na cor branca, com gramatura de 180g/m2, textura lisa, composto de 100% celulose, No Tamanho A4 (210x297)mm, sem margem, cor branca. Pacote com 20 unidades.	R\$ 9,96	R\$ 1.494,00
24	150	PCT	Papel Canson Papel para desenho de papelaria, artístico, para uso em técnica de desenho, na cor creme, com gramatura de 180g/m2, textura lisa, composto de 100% celulose, No Tamanho A4 (210x297)mm, sem margem, cor creme. Pacote com 20 unidades.	R\$ 9,96	R\$ 1.494,00
25	25	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor amarela. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 498,00
26	25	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor azul claro. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 498,00
27	25	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor azul marinho. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 498,00
28	25	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor branca. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 498,00
29	25	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em	R\$ 19,92	R\$ 498,00

			Embalagem Adequada, na cor laranja. Pacote com 20 unidades.		
30	25	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m <sup>2</sup> , medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor marrom. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 498,00
31	25	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m <sup>2</sup> , medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor pink. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 498,00
32	25	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m <sup>2</sup> , medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor preta. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 498,00
33	25	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m <sup>2</sup> , medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor rosa claro. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 498,00
34	25	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m <sup>2</sup> , 2 medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor verde. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 498,00
35	25	PCT	Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m <sup>2</sup> , medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor vermelha. Pacote com 20 unidades.	R\$ 19,92	R\$ 498,00
36	20	PCT	Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m <sup>2</sup> , fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor amarela. Pacote com 50 unidades.	R\$ 74,70	R\$ 1.494,00
37	20	PCT	Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m <sup>2</sup> , fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor azul. Pacote com 50 unidades.	R\$ 74,70	R\$ 1.494,00
38	20	PCT	Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m <sup>2</sup> , fornecido em folha	R\$ 55,61	R\$ 1.112,20



			de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor transparente. Pacote com 50 unidades.		
39	20	PCT	Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m2, fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor verde. Pacote com 50 unidades.	R\$ 66,40	R\$ 1.328,00
40	20	PCT	Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m2, fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor vermelha. Pacote com 50 unidades.	R\$ 60,54	R\$ 1.210,80
41	20	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor amarela. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 664,00
42	20	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor azul claro. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 664,00
43	20	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor azul marinho. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 664,00
44	20	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor branco. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 664,00
45	20	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor laranja. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 664,00
46	20	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor marrom. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 664,00
47	20	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor pink. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 664,00
48	20	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor preta. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 664,00
49	20	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor rosa claro. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 664,00
50	20	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor verde. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 664,00



51	20	PCT	Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor vermelha. Pacote com 40 unidades.	R\$ 33,20	R\$ 664,00
52	20	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor amarelo ouro. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 796,80
53	20	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor azul claro. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 796,80
54	20	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor azul marinho. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 796,80
55	20	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor branca. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 796,80
56	20	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor laranja. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 796,80
57	20	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (48x66)cm, na cor lilás. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 796,80
58	20	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor marrom. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 796,80
59	20	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor pink. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 796,80
60	20	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor preta. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 796,80
61	20	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor rosa claro. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 796,80
62	20	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente	R\$ 39,84	R\$ 796,80

			(50x60)cm, na cor verde. Pacote com 100 unidades.		
63	20	PCT	Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m <sup>2</sup> , medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor vermelha. Pacote com 100 unidades.	R\$ 39,84	R\$ 796,80
64	50	ROL	Papel Kraft: bobinas de mais ou menos 14,5 kg, em rolo; pesando 80g/m <sup>2</sup> ; Medindo 60cm de largura e 200m de comprimento; na cor natural; acondicionado em embalagem apropriada.	R\$ 91,30	R\$ 4.565,00
65	500	CX	Papel Sulfite - Gramatura 75gm/2, formato A4, medindo (210x297)mm, branco, alcalino, alvura mínima de 90% conforme ISO para papel branco: Opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/- 1,0) conforme norma TAPPI, corte rotativo, embalagem em material impermeável, contra umidade, produto com Certificado Ambiental Fsc ou Cerflor, com selo e código de licença impressos na embalagem.	R\$ 184,00	R\$ 92.000,00
66	50	ROL	Papel fantasia: bobinas, em rolo; Medindo 60 cm de largura e 100m de comprimento;	R\$ 66,40	R\$ 3.320,00
67	150	UNID	Livro Ata Horizontal Medindo (205x2397)mm horizontal, capa pesando 1250 g/m <sup>2</sup> , revestida com papel Kraft, pesando 80g/m <sup>2</sup> , na cor preta, com 100 folhas numeradas, papel Off-set pesando 56 g/m <sup>2</sup> , sem margem.	R\$ 18,90	R\$ 2.835,00
68	150	UNID	Livro de ponto diário, medindo (220x320)mm, capa pesando 1250/m <sup>2</sup> , revestida com papel Off-set plastificado, pesando 90g/m <sup>2</sup> , em papel Off-set, com 100 folhas.	R\$ 21,55	R\$ 3.232,50
69	75	UNID	Post It Recado auto adesivo, em papel Off-set, com adesivo acrílico reposicionável, medindo (76x76)mm, apresentado em bloco, na cor amarela, Contendo 100 folhas.	R\$ 2,89	R\$ 216,75
70	50	ROL	Papel contact transparente em bobina Laminado de PVC auto-adesivo, Aplicável na maioria das superfícies, Dimensões aproximadas: 45cm x 25m Protegido no verso por papel siliconado. Rolo 25 metros.	R\$ 66,00	R\$ 3.300,00

71	750	UNID	Diário de classe: Especificações: Capa: Cartão Azul 180g/M <sup>2</sup> Folhas Internas: Off-Set 63g/M <sup>2</sup> Form. 1ª Folha: 595 x 310 mm(Aberto) Demais Folhas: 585 x 310(Aberto).	R\$ 3,30	R\$ 2.475,00
72	100	UNID	Livro ponto docente: - Formato vertical 28 x 31 cm.Páginas numeradas tipograficamente .Tipo de numeração: frente e verso. Papel: branco 63 g. Capa flexível.	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00

**Custo Estimado Global do Lote: R\$ 173.161,60 (cento e setenta e três mil cento e sessenta e um reais e sessenta centavos).**

**VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 20/05/2022**

**PROCESSO: 074/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 047/2022 – ATA DE REGISTRO: 091/2022**

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais de escritório para atender as unidades da Educação, conforme edital.

**RADAR SSP BÁLSAMO COMERCIAL LTDA**

## COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

### LOTE 02

Ite m	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	450	UNID	Registrador A/Z com visor Registrador A/Z, papelão, lombada larga, alavanca niquelada, olhal niquelado, com visor, tamanho A4 lombo largo.	R\$ 12,60	R\$ 5.670,00
02	1.500	UNID	Pasta catálogo em cartão revestido de plástico, com 100 plásticos, com visor, espessura de 0,15 micra, com 4 parafusos de metal, no tamanho ofício, na cor preta.	R\$ 27,10	R\$ 40.650,00
03	1.500	UNID	Pasta com aba e elástico (plástico), de polipropileno, espessura de 55 mm, no tamanho A4, medindo 245x335x17 mm (l x a x P), com textura, transparente.	R\$ 9,20	R\$ 13.800,00
04	1.125	UNID	Pasta papelão plastificada com grampo trilho Pasta simples (papelão), de papel cartão triplex, plastificada, pesando 275 G/m <sup>2</sup> , tamanho ofício, com grampo trilho plástico, diversas cores.	R\$ 2,30	R\$ 2.587,50
05	1.125	UNID	Pasta papelão plastificada com elástico Pasta com aba e elástico (papelão), cartão duplo, pesando 480 G/m <sup>2</sup> , no tamanho ofício (235 x 350) mm, com elástico, ilhoses de metal, cores diversas.	R\$ 2,00	R\$ 2.250,00

06	150	PCT	Pasta suspensa Kraft Gramatura 170 g, haste plástica com grampo e visor, confeccionada em cartão kraft natural, com 200 g/m <sup>2</sup> , na cor parda, tamanho ofício (240x360)mm, ponteiros poliestireno, prendedor interno de polietileno, modelo normal, visor em acetato transparente e etiqueta branca, com orifícios para suporte do visor em 6 posições, acondicionada em caixas. Pacote com 50 unidades.	R\$ 94,50	R\$ 14.175,00
07	750	UNID	Pasta com aba e elástico, em polipropileno, tamanho A4, transparente, 30 mm de altura.	R\$ 6,00	R\$ 4.500,00
08	07	PCT	Pasta L A4 TRANSPARENTE: Pasta modelo L A4, Transparente, Comprimento x Largura: 210 mm x 297 mm, Pacote com 100 unidades.	R\$ 77,50	R\$ 542,50
09	750	EMB	Kit capa para encadernação: CONTEÚDO DO KIT PARA ENCADERNAÇÃO: 50 Capas Preta Couro A4 0,30mm, 50 Capas Cristal Line A4 0,30mm. Cor: Cristal / Preta. Modelo: Cristal Line / Preta Couro, Tamanho: A4, Produtos por Embalagem: 100 Unidades, Espessura: 0,30mm, Dimensões da Caixa (cm): 30x21x2cm, Peso: 1,600kg.	R\$ 27,10	R\$ 20.325,00
<b>Valor Global do Lote: R\$ 104.500,00 (cento e quatro mil e quinhentos reais)</b>					

### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

#### LOTE 15

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	33	PCT	Alfinete colorido redondo para mapa Cabeça de poliestireno de 5mm, comprimento total 18mm, cores variadas. Caixa com 50 unidades.	R\$ 3,10	R\$ 102,30
02	25	UNID	Almofada para carimbo sem tinta Almofada confeccionada em feltro, em estojo plástico, com entintamento, no tamanho 2, medindo 6,7x11cm, sem tinta.	R\$ 4,33	R\$ 108,25
03	75	UNID	Apagador para quadro branco ergonômico. Corpo feito de plástico, medindo 60x150mm, com base de feltro, com estojo para guardar marcadores.	R\$ 7,79	R\$ 584,25

04	75	UNID	Barbante cru nº 10 De algodão, com 08 fios, rolo 600 gr, com no mínimo 503 m.	R\$ 8,18	R\$ 613,50
05	13	CX	Caixa de arquivo morto: Em papelão ondulado, duplex (parede simples), kraft/2 ondas, desmontável, gramatura 550+/-25g/m2, medindo (360x250x135)mm, na cor parda. Caixa com 25 unidades.	R\$ 35,26	R\$ 458,38
06	75	UNID	Caixa de arquivo morto: Caixa para arquivo, em Polipropileno Corrugado; Medida Interna: 355 x 133 x 252 mm consideradas de vinco a vinco e externa 360 x 135 x 252 mm, na cor azul.	R\$ 3,36	R\$ 252,00
07	38	UNID	Calculadora de mesa 12 dígitos: Máquina de Calcular de Mesa, Comum, contendo as funções inversões de sinais, raiz quadrada, correção, Gt, Mark Up, porcentagem, memória, duplo zero, contendo as 4 operações básicas, visor em LCD extra grande de cristal líquido com display articulado, com no mínimo 12 dígitos, sem bobina, alimentação a bateria e solar, garantia com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Dimensões mínimas: 10cm(L) x 14cm(A).	R\$ 11,87	R\$ 451,06
08	375	PCT	Espiral para encadernação 23 mm Espiral de plástico PVC, na cor preta, com 23mm. Pacote 60 unidades.	R\$ 19,27	R\$ 7.226,25
09	375	PCT	Espiral para encadernação 29 mm Espiral de plástico PVC, na cor preta, com 29mm. Pacote 35 unidades.	R\$ 21,53	R\$ 8.073,75
10	50	UNID	Estilete largo. Cabo em poliestireno, trava, formato anatômico, lâmina de aço carbono, com 9 mm largura, medindo 130 mm comprimento do corpo em acrílico.	R\$ 2,54	R\$ 127,00
11	25	CX	Percevejo de metal latonado, com cabeça de 12mm. Caixa com 100 unidades.	R\$ 2,25	R\$ 56,25
12	13	FRS	Tinta para carimbo, cor azul, 42ml, base de água para carimbo auto entintador, com mínima garantia de 12 meses.	R\$ 4,72	R\$ 61,36
13	13	FRS	Tinta para carimbo, cor preta, 42ml, base de água para carimbo auto entintador, com mínima garantia de 12 meses.	R\$ 6,34	R\$ 82,42

**Custo Estimado Global do Lote: R\$ 18.196,77 (dezoito mil cento e noventa e seis reais e setenta e sete centavos).**

**VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 20/05/2022**

**PROCESSO: 187/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 101/2022 – ATA DE REGISTRO: 237/2022**

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de cateter uretral e dispositivo para incontinência urinária para pacientes do CSI, conforme edital.

**COLOPLAST DO BRASIL LTDA**

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	750	Unid.	SONDA PARA CATETERISMO INTERMITENTE LIMPO PRONTO USO – INFANTIL Nº 6 . Sonda para cateterismo intermitente limpo: material não PVC, de poliuretano (PU), indeformável, já imerso em solução salina estéril, hidrofílico, lubrificado e pronto para uso, acondicionado em embalagem estéril e permite manipulação asséptica, reduzindo o risco de infecções, com adesivo para fixação em superfícies lisas e um anel de abertura, para pacientes com pouca destreza manual. Unidade de Referência : UNIDADE Tipo : Speedicath	R\$ 10,86	R\$ 8.145,00
02	750	Unid.	SONDA PARA CATETERISMO INTERMITENTE LIMPO PRONTO USO – FEMININO Nº 08 Sonda para cateterismo intermitente limpo: material não PVC, de poliuretano (PU), indeformável, já imerso em solução salina estéril, hidrofílico, lubrificado e pronto para uso, acondicionado em embalagem estéril e permite manipulação asséptica, reduzindo o risco de infecções, com adesivo para fixação em superfícies lisas e um anel de abertura, para pacientes com pouca destreza manual. Unidade de Referência : UNIDADE Tipo : Speedicath	R\$ 10,86	R\$ 8.145,00
03	7.500	Unid.	SONDA PARA CATETERISMO INTERMITENTE LIMPO PRONTO USO – FEMININO Nº 10 Sonda para cateterismo intermitente limpo: material não PVC, de poliuretano (PU), indeformável, já imerso em solução salina estéril, hidrofílico, lubrificado e pronto para uso, acondicionado em embalagem estéril e permite manipulação	R\$ 10,79	R\$ 80.925,00

			asséptica, reduzindo o risco de infecções, com adesivo para fixação em superfícies lisas e um anel de abertura, para pacientes com pouca destreza manual. Unidade de Referência : UNIDADE Tipo : Speedicath		
04	2.250	Unid.	SONDA PARA CATETERISMO INTERMITENTE LIMPO PRONTO USO – FEMININO Nº 12 Sonda para cateterismo intermitente limpo: material não PVC, de poliuretano (PU), indeformável, já imerso em solução salina estéril, hidrofílico, lubrificado e pronto para uso, acondicionado em embalagem estéril e permite manipulação asséptica, reduzindo o risco de infecções, com adesivo para fixação em superfícies lisas e um anel de abertura, para pacientes com pouca destreza manual. Unidade de Referência : UNIDADE Tipo : Speedicath	R\$ 10,73	R\$ 24.142,50
05	375	Unid.	SONDA PARA CATETERISMO INTERMITENTE LIMPO PRONTO USO – MASCULINO Nº 08 Sonda para cateterismo intermitente limpo: material não PVC, de poliuretano (PU), indeformável, já imerso em solução salina estéril, hidrofílico, lubrificado e pronto para uso, acondicionado em embalagem estéril e permite manipulação asséptica, reduzindo o risco de infecções, com adesivo para fixação em superfícies lisas e um anel de abertura, para pacientes com pouca destreza manual. Unidade de Referência : UNIDADE Tipo : Speedicath	R\$ 12,46	R\$ 4.672,50
06	3.750	Unid.	SONDA PARA CATETERISMO INTERMITENTE LIMPO PRONTO USO – MASCULINO Nº 10 Sonda para cateterismo intermitente limpo: material não PVC, de poliuretano (PU), indeformável, já imerso em solução salina estéril, hidrofílico, lubrificado e pronto para uso, acondicionado em embalagem estéril e permite manipulação asséptica, reduzindo o risco de infecções, com adesivo para fixação em superfícies lisas e um anel de abertura, para pacientes com pouca destreza manual.	R\$ 12,18	R\$ 45.675,00



			Unidade de Referência : UNIDADE Tipo : Speedicath		
07	7.500		SONDA PARA CATETERISMO INTERMITENTE LIMPO PRONTO USO – MASCULINO Nº 12 Sonda para cateterismo intermitente limpo: material não PVC, de poliuretano (PU), indeformável, já imerso em solução salina estéril, hidrofílico, lubrificado e pronto para uso, acondicionado em embalagem estéril e permite manipulação asséptica, reduzindo o risco de infecções, com adesivo para fixação em superfícies lisas e um anel de abertura, para pacientes com pouca destreza manual. Unidade de Referência : UNIDADE Tipo : Speedicath	R\$ 11,38	R\$ 85.350,00
08	2.250		DISPOSITIVO MASCULINO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA 1 PEÇA – LATEX – 1 PEÇA -TAMANHO 30 MM Dispositivo Masculino para incontinência urinária confeccionado em látex siliconizado, com ponta funilada adequado para conexão ao tubo de extensão do coletor, possuir reservatório de forma que evite dobras e torções (bulbo), composto de 1 peça, auto-adesivo, hipoalergenico, com aplicador para facilitar a colocação, com bainha pré-enrolada, tamanho (30MM ) Unidade de Referência : UNIDADE Tipo: Conveen	R\$ 9,90	R\$ 22.275,00
09	750		DISPOSITIVO MASCULINO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA 1 PEÇA – LATEX – 1 PEÇA -TAMANHO 35MM Dispositivo Masculino para incontinência urinária confeccionado em látex siliconizado, com ponta funilada adequado para conexão ao tubo de extensão do coletor, possuir reservatório de forma que evite dobras e torções (bulbo), composto de 1 peça, auto-adesivo, hipoalergenico, com aplicador para facilitar a colocação, com bainha pré-enrolada, tamanho (35MM ) Unidade de Referência : UNIDADE Tipo: Conveen	R\$ 8,00	R\$ 6.000,00
10	750		DISPOSITIVO MASCULINO PARA	R\$ 12,30	R\$ 9.225,00

			<p>INCONTINÊNCIA URINÁRIA 1 PEÇA – NÃO LATEX – 1 PEÇA -TAMANHO 30 MM</p> <p>Dispositivo Masculino para incontinência urinária confeccionado em NÃO látex siliconizado, com ponta funilada adequado para conexão ao tubo de extensão do coletor, possuir reservatório de forma que evite dobras e torções (bulbo), composto de 1 peça, auto-adesivo, hipoalergenico, com aplicador para facilitar a colocação, com bainha pré-enrolada, tamanho (30MM )</p> <p>Unidade de Referência : UNIDADE</p> <p>Tipo: Conveen</p>		
11	750		<p>DISPOSITIVO MASCULINO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA 1 PEÇA – NÃO LATEX – 1 PEÇA -TAMANHO 35 MM</p> <p>Dispositivo Masculino para incontinência urinária confeccionado em NÃO látex siliconizado, com ponta funilada adequado para conexão ao tubo de extensão do coletor, possuir reservatório de forma que evite dobras e torções (bulbo), composto de 1 peça, auto-adesivo, hipoalergenico, com aplicador para facilitar a colocação, com bainha pré-enrolada, tamanho (35 MM )</p> <p>Unidade de Referência : UNIDADE</p> <p>Tipo: Conveen</p>	R\$ 14,29	R\$ 10.717,50

### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
12	250	Unid.	<p>SONDA PARA CATETERISMO INTERMITENTE LIMPO PRONTO USO – INFANTIL Nº 6 .</p> <p>Sonda para cateterismo intermitente limpo: material não PVC, de poliuretano (PU), indeformável, já imerso em solução salina estéril, hidrofílico, lubrificado e pronto para uso, acondicionado em embalagem estéril e permite manipulação asséptica, reduzindo o risco de infecções, com adesivo para fixação em superfícies lisas e um anel de abertura, para pacientes com pouca destreza manual.</p>	R\$ 10,86	R\$ 2.715,00

			Unidade de Referência : UNIDADE Tipo : Speedicath		
13	250	Unid.	SONDA PARA CATETERISMO INTERMITENTE LIMPO PRONTO USO – FEMININO Nº 08 Sonda para cateterismo intermitente limpo: material não PVC, de poliuretano (PU), indeformável, já imerso em solução salina estéril, hidrofílico, lubrificado e pronto para uso, acondicionado em embalagem estéril e permite manipulação asséptica, reduzindo o risco de infecções, com adesivo para fixação em superfícies lisas e um anel de abertura, para pacientes com pouca destreza manual. Unidade de Referência : UNIDADE Tipo : Speedicath	R\$ 10,86	R\$ 2.715,00
14	2.500	Unid.	SONDA PARA CATETERISMO INTERMITENTE LIMPO PRONTO USO – FEMININO Nº 10 Sonda para cateterismo intermitente limpo: material não PVC, de poliuretano (PU), indeformável, já imerso em solução salina estéril, hidrofílico, lubrificado e pronto para uso, acondicionado em embalagem estéril e permite manipulação asséptica, reduzindo o risco de infecções, com adesivo para fixação em superfícies lisas e um anel de abertura, para pacientes com pouca destreza manual. Unidade de Referência : UNIDADE Tipo : Speedicath	R\$ 10,79	R\$ 26.975,00
15	750	Unid.	SONDA PARA CATETERISMO INTERMITENTE LIMPO PRONTO USO – FEMININO Nº 12 Sonda para cateterismo intermitente limpo: material não PVC, de poliuretano (PU), indeformável, já imerso em solução salina estéril, hidrofílico, lubrificado e pronto para uso, acondicionado em embalagem estéril e permite manipulação asséptica, reduzindo o risco de infecções, com adesivo para fixação em superfícies lisas e um anel de abertura, para pacientes com pouca destreza manual. Unidade de Referência : UNIDADE Tipo : Speedicath	R\$ 10,73	R\$ 8.047,50
16	125	Unid.	SONDA PARA CATETERISMO	R\$ 12,46	R\$ 1.557,50

			INTERMITENTE LIMPO PRONTO USO – MASCULINO Nº 08 Sonda para cateterismo intermitente limpo: material não PVC, de poliuretano (PU), indeformável, já imerso em solução salina estéril, hidrofílico, lubrificado e pronto para uso, acondicionado em embalagem estéril e permite manipulação asséptica, reduzindo o risco de infecções, com adesivo para fixação em superfícies lisas e um anel de abertura, para pacientes com pouca destreza manual. Unidade de Referência : UNIDADE Tipo : Speedicath		
17	1.250	Unid.	SONDA PARA CATETERISMO INTERMITENTE LIMPO PRONTO USO – MASCULINO Nº 10 Sonda para cateterismo intermitente limpo: material não PVC, de poliuretano (PU), indeformável, já imerso em solução salina estéril, hidrofílico, lubrificado e pronto para uso, acondicionado em embalagem estéril e permite manipulação asséptica, reduzindo o risco de infecções, com adesivo para fixação em superfícies lisas e um anel de abertura, para pacientes com pouca destreza manual. Unidade de Referência : UNIDADE Tipo : Speedicath	R\$ 12,18	R\$ 15.225,00
18	2.500	Unid.	SONDA PARA CATETERISMO INTERMITENTE LIMPO PRONTO USO – MASCULINO Nº 12 Sonda para cateterismo intermitente limpo: material não PVC, de poliuretano (PU), indeformável, já imerso em solução salina estéril, hidrofílico, lubrificado e pronto para uso, acondicionado em embalagem estéril e permite manipulação asséptica, reduzindo o risco de infecções, com adesivo para fixação em superfícies lisas e um anel de abertura, para pacientes com pouca destreza manual. Unidade de Referência : UNIDADE Tipo : Speedicath	R\$ 11,38	R\$ 28.450,00
19	750	Unid.	DISPOSITIVO MASCULINO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA 1 PEÇA – LATEX – 1 PEÇA -TAMANHO 30 MM Dispositivo Masculino para incontinência urinária confeccionado em látex	R\$ 9,90	R\$ 7.425,00

			siliconizado, com ponta funilada adequado para conexão ao tubo de extensão do coletor, possuir reservatório de forma que evite dobras e torções (bulbo), composto de 1 peça, auto-adesivo, hipoalergenico, com aplicador para facilitar a colocação, com bainha pré-enrolada, tamanho (30MM ) Unidade de Referência : UNIDADE Tipo: Conveen		
20	250	Unid.	DISPOSITIVO MASCULINO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA 1 PEÇA – LATEX – 1 PEÇA -TAMANHO 3 5MM Dispositivo Masculino para incontinência urinária confeccionado em látex siliconizado, com ponta funilada adequado para conexão ao tubo de extensão do coletor, possuir reservatório de forma que evite dobras e torções (bulbo), composto de 1 peça, auto-adesivo, hipoalergenico, com aplicador para facilitar a colocação, com bainha pré-enrolada, tamanho (35MM ) Unidade de Referência : UNIDADE Tipo: Conveen	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00
21	250	Unid.	DISPOSITIVO MASCULINO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA 1 PEÇA – NÃO LATEX – 1 PEÇA -TAMANHO 30 MM Dispositivo Masculino para incontinência urinária confeccionado em NÃO látex siliconizado, com ponta funilada adequado para conexão ao tubo de extensão do coletor, possuir reservatório de forma que evite dobras e torções (bulbo), composto de 1 peça, auto-adesivo, hipoalergenico, com aplicador para facilitar a colocação, com bainha pré-enrolada, tamanho (30MM ) Unidade de Referência : UNIDADE Tipo: Conveen	R\$ 12,30	R\$ 3.075,00
22	250	Unid.	DISPOSITIVO MASCULINO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA 1 PEÇA – NÃO LATEX – 1 PEÇA -TAMANHO 35 MM Dispositivo Masculino para incontinência urinária confeccionado em NÃO látex siliconizado, com ponta funilada adequado para conexão ao tubo de	R\$ 14,29	R\$ 3.572,50

		<p>extensão do coletor, possuir reservatório de forma que evite dobras e torções (bulbo), composto de 1 peça, autoadesivo, hipoalergenico, com aplicador para facilitar a colocação, com bainha pré-enrolada, tamanho (35 MM ) Unidade de Referência : UNIDADE Tipo: Conveen</p>		
--	--	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/09/2022

**PROCESSO:** 211/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 118/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 243/2022

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de material descartável para atender mandado judicial, conforme edital.

**LOGGEN PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI EPP**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	02 Cxs	<p>LEITOR FREESTYLE LIBRE - O Leitor Freestyle Libre é um Sistema Flash de monitoramento, as leituras da glicose são obtidas de forma simples e rápida. Esse Sistema Flash também oferece mais informações úteis aos usuários e aos profissionais de saúde que os acompanham. A Caixa contém: 01 Leitor FreeStyle Libre, 01 Cabo USB, 01 Adaptador de energia; 01 Manual do usuário, 01 Guia de referência rápida. Tamanho do Leitor: Aproximadamente 95mm x 60mm x 16mm / Porta de Dados: Micro-USB / Peso do Sensor: 65 gramas</p>	R\$ 359,99	R\$ 719,98
02	48 Cxs	<p>SENSOR FREESTYLE LIBRE - Leitor de glicose por Sensor, sem picadas e sem dores; Sensor aplicado na parte superior do braço; Leitura da glicose por Scanner, via leitor ou Smartphone compatível; Obtenha dados atualizados da glicose e histórico glicêmico; O sensor dura até 14 dias. A Caixa Contém: 1 Sensor / 1 Aplicador do Sensor. / 1 Recipiente do Sensor. / 2 lenços umedecidos com álcool. / Folheto de Instruções do produto.</p>	R\$ 359,99	R\$ 17.279,52

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 08/09/2022

**PROCESSO:** 212/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 119/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 244/2022

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de carimbos de madeira e automático para as unidades de saúde, conforme edital.

**CURTOLO & CURTOLO SANTA FÉ DO SUL LTDA ME**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	105 unid.	Carimbo de madeira manual padrão, medindo aproximadamente 7cm x 5cm.	R\$ 13,99	R\$ 1.468,95
02	250 unid.	Carimbo de madeira manual padrão, medindo aproximadamente 1cm x 5cm	R\$ 8,10	R\$ 2.025,00
03	50 unid.	Carimbo de madeira manual padrão, medindo aproximadamente 8,5cm x 5cm	R\$ 15,00	R\$ 750,00
04	50 unid.	Carimbo de madeira manual padrão, medindo aproximadamente 9cm x 5cm	R\$ 16,00	R\$ 800,00
05	250 unid.	Carimbo de madeira manual padrão, medindo aproximadamente 2cm x 5cm	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00
06	50 unid.	Carimbo de madeira manual padrão, medindo aproximadamente 3cm x 5cm	R\$ 8,50	R\$ 425,00
08	50 unid.	Carimbo de madeira manual padrão, medindo aproximadamente 2cm x 8cm	R\$ 15,00	R\$ 750,00
09	150 unid.	Carimbo de madeira manual padrão, medindo aproximadamente 2cm x 7cm	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
10	100 unid.	Carimbo de madeira manual padrão, medindo aproximadamente 3cm x 6cm	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
11	150 unid.	Carimbo de madeira manual padrão, medindo aproximadamente 3cm x 7cm	R\$ 16,00	R\$ 2.400,00
12	100 unid.	Carimbo automático completo, auto-entitados com estrutura plástica, medidas aproximadas do nome e tamanho da fonte: Arial 06 a 08, tinta cor preta, quantidade máxima de linha: 03, medida aproximada: Alt. 1,3cm x Lar.: 2,3cm.	R\$ 15,99	R\$ 1.599,00
13	100 unid.	Carimbo automático completo, auto-entitados com estrutura plástica, medidas aproximadas do nome e tamanho da fonte: Arial – 10 a 12, quantidade máxima de linha: 04, medida aproximada: Alt. 4,7cm x Lar.: 4,8cm.	R\$ 29,50	R\$ 2.950,00

**Observação:** texto a escolha do Município informado na Autorização de Fornecimento.

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 08/09/2022

**PROCESSO:** 212/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 119/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 245/2022

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de carimbos de madeira e automático para as unidades de saúde, conforme edital.



## NILCELI DA SILVA ME

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
07	50 unid.	Carimbo de madeira manual padrão, medindo aproximadamente 1cm x 3cm	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00

**Observação: texto a escolha do Município informado na Autorização de Fornecimento.**

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 08/09/2022

**PROCESSO: 309/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 175/2022 – ATA DE REGISTRO: 320/2022**

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de serviços de manutenção preventiva e corretiva da frota de viaturas do Corpo de Bombeiros de Avaré, conforme edital.

**R. J. BALDASSARI RUSSO ME**

**LOTE 01 – VIATURAS OPERACIONAIS**

ITEM	VTR/PREF	FABRICANTE	MODELO	ANO	PLACA	COM.	QTD. TEMPO (HORAS) ANUAL
01	ABS-15501	FORD	CARGO 815E	2006	DJP-2757	DIESEL	75 HORAS
02	ABS-15503	FORD	CARGO 1722E	2010	EEF-7264	DIESEL	60 HORAS
03	AT-15501	SCANIA	SCANIA 1115	1980	BVZ-1110	DIESEL	40 HORAS
04	UR-15502	RENAULT	MASTE R AMB.	2014	EEF-9752	DIESEL	75 HORAS
05	ABP 15502	SIMON	IMP SIMON	1992	BFG-2766	DIESEL	50 HORAS
06	UT-15501	LAND ROVER	DEFEN DER 110 SW5L T.D.I	2000/2001	BSV-3320	DIESEL	30 HORAS
07	UR-15505	RENAULT	MASTE R	2018	END-7373	DIESEL	75 HORAS
08	ABS-15502	VOLKSWAGEN	CONST ELLATION VW/17280	2020	BZQ-3B51	DIESEL	75 HORAS
DESCRIÇÃO		VALOR DA HORA PERCENTUAL DE DESCONTO	UNITÁRIO DE	TOTAL DE HORAS ANUAL ESTIMADO	DE	VALOR ANUAL	VALOR GLOBAL

	PROPOSTA DA HR E % DESCONTO	PEÇAS		
HORA DE MÃO DE OBRA	R\$ 246,00	480 HORAS	R\$ 118.080,00	<b>Soma dos valores anuais: R\$ 311.780,00</b>
PEÇAS ORIGINAIS	Percentual de desconto sobre o valor estimado de (R\$ 198.666,67): 2,5%		R\$ 193.700,00	
ÓLEO LUBRIFICANTE OFERTADO	MARCA: Lubrax Extra Turbo e Elaion	MODELO: 15W40/5W30		

### LOTE 02 – VIATURAS ADMINISTRATIVAS

ITEM	VTR/PREF	FABRICANTE	MODELO	ANO	PLACA	COM.	QTD. TEMPO (HORAS) ANUAL
01	TP-15501	FIAT/PALIO	ELX FLEX	2005	DBS-1120	GASOLINA	40 HORAS
02	UT-15502	VW KOMBI	KOMBI	2006	DBS-1236	GASOLINA	40 HORAS
03	TP-15504	RENAULT	LOGAN	2018	GHL-9076	GASOLINA	40 HORAS
04	VO-15504	NISSAN	FRONTIER SL 4X4	2013	DKI-8397	DIESEL	40 HORAS
DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO DA HORA E PERCENTUAL DE DESCONTO DE PROPOSTA DA HR E % DESCONTO		TOTAL DE HORAS E VALOR ANUAL ESTIMADO DE PEÇAS		VALOR ANUAL	VALOR GLOBAL	
HORA DE MÃO DE OBRA	R\$201,00		160 HORAS		R\$ 32.160,00	<b>Soma dos valores anuais: R\$ 124.540,00</b>	
PEÇAS ORIGINAIS	Percentual de desconto sobre o valor estimado de (R\$ 99.333,33): 7%				R\$ 92.380,00		
ÓLEO LUBRIFICANTE OFERTADO	MARCA: Lubrax		MODELO: 15W40				

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 05/12/2022

**PROCESSO:** 358/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 196/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 361/2022

**OBJETO:** registro de preços para fornecimento futuro de itens de cama, mesa e banho para os serviços de acolhimento, conforme edital.

**FERNANDA VIEIRA DA COSTA 07285578940 ME**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
------	------	-----------	----------------	--------------

01	10 unid.	Cortina com blackout microfibra em tecido voal branco 4 x 4M.	R\$ 205,00	R\$ 2.050,00
03	10 unid.	Cortina com blackout microfibra em tecido voal branco 0,9 x 1,5 M.	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
05	10 unid.	Cortina com blackout microfibra em tecido voal branco 2,6 x 1, M.	R\$ 290,00	R\$ 2.900,00
07	05 unid.	Toalhas de mesa retangular branca, tecido: algodão e poliéster 1,6 x 2,7M.	R\$ 75,00	R\$ 375,00
16	50 unid.	Toalha de rosto, composição 98% Algodão 2% Poliéster, 48cm x 80cm.	R\$ 7,00	R\$ 350,00
18	100 JG	Jogo de lençol: para cama de solteiro, em tecido 100% algodão; composto por: um lençol com elástico nas quatro pontas, medindo no mínimo (88X188x20)cm lxcxa; uma fronha medindo no mínimo (50x70)cm lxc; um lençol para cama de solteiro, sem elástico, medindo no mínimo (150x220)cm lxc. Cores diversas: lençol com elástico liso, lençol sem elástico e fronha estampados. Embalagem com informações da composição, medidas e instruções de lavagem. Embalado individualmente, limpo e íntegro, isento de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação.	R\$ 49,98	R\$ 4.998,00
19	10 unid.	Cortina 2,00m x 1,80m; tecido Oxford 100% Poliéster.; com Ilhós.	R\$ 69,09	R\$ 690,90
20	10 unid.	Cortina 3,00m x 2,70m; tecido Oxford 100% Poliéster.; com Ilhós.	R\$ 92,91	R\$ 929,10

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/12/2022

**PROCESSO:** 358/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 196/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 366/2022

**OBJETO:** registro de preços para fornecimento futuro de itens de cama, mesa e banho para os serviços de acolhimento, conforme edital.

**J. H. CAVALCANTE ME**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
24	100 unid.	Cobertores: solteiro, microfibra, composto de 100% poliéster; dupla face; antialérgico; medindo no mínimo 150x220 cm; nas cores azul marinho ou preto, sem estampa; com costura e acabamento reforçados. Embalagem	R\$ 28,90	R\$ 2.890,00

	com informações da composição, medidas e instruções de lavagem. Embalado individualmente, limpo e íntegro, isento de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação.	
--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/12/2022

**PROCESSO:** 358/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 196/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 363/2022

**OBJETO:** registro de preços para fornecimento futuro de itens de cama, mesa e banho para os serviços de acolhimento, conforme edital.

**JOÃO E MARIA ATELIÊ LTDA ME**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
08	20 unid.	Toalhas para mesa quadrada na cor branca; tecido: algodão e poliéster 0,9 x 0,9 M.	R\$ 18,00	R\$ 360,00
09	20 unid.	Toalhas para mesa redonda cor branca, tecido: algodão e poliéster 1,6 M.	R\$ 17,90	R\$ 358,00
10	05 unid.	Toalhas para mesa retangular cor branca tecido: algodão e poliéster 1,6 x2,0 M.	R\$ 50,00	R\$ 250,00
11	05 unid.	Toalhas de mesa retangular branca, tecido: algodão e poliéster 1,4 x 2,5 M.	R\$ 55,00	R\$ 275,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/12/2022

**PROCESSO:** 358/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 196/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 365/2022

**OBJETO:** registro de preços para fornecimento futuro de itens de cama, mesa e banho para os serviços de acolhimento, conforme edital.

**MAROUN SLEIMAN MÓVEIS E COLCHÕES LTDA EPP**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
21	60 unid.	Capa de Colchão: capa de colchão; tamanho solteiro; confeccionado em corino; medindo (lxc) (88x188)cm; altura do colchão 20cm; fechado com zíper em nylon super-reforçado, liso; sem logo; costura que impeça infiltração de líquidos, resistente.	R\$ 41,00	R\$ 2.460,00
22	60 unid.	Colchão: Solteiro; medindo 12x78x188cm; espuma densidade D20.	R\$ 245,00	R\$ 14.700,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/12/2022

**PROCESSO: 358/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 196/2022 – ATA DE REGISTRO: 362/2022**

**OBJETO:** registro de preços para fornecimento futuro de itens de cama, mesa e banho para os serviços de acolhimento, conforme edital.

**MARQUES & MOTTA COMÉRCIO LTDA ME**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
02	10 unid.	Cortinas blackout microfibra com voal branco 2,2 x 4 M.	R\$ 139,26	R\$ 1.392,60
04	10 unid.	Cortinas blackout microfibra com voal cor palha 2,8 x 4 M.	R\$ 252,99	R\$ 2.529,90
06	10 unid.	Cortina com blackout microfibra em tecido voal branco 1,7 X 1,4 M.	R\$ 48,84	R\$ 488,40
12	15 unid.	Varão para Cortina 4 M, 19 milímetros de diâmetro, 3 suportes de parede, 2 ponteiras, parafusos e buchas para fixação, fabricado em ferro com revestimento colorido em pvc.	R\$ 50,06	R\$ 750,90
13	05 unid.	Varão para Cortina 1,5 M, 19 milímetros de diâmetro, 3 suportes de parede, 2 ponteiras, parafusos e buchas para fixação, fabricado em ferro com revestimento colorido em pvc.	R\$ 29,32	R\$ 146,60
14	05 unid.	Varão para Cortina 4 M Cromado, 19 milímetros de diâmetro, 3 suportes de parede, 2 ponteiras, parafusos e buchas para fixação, fabricado em ferro com revestimento colorido em pvc.	R\$ 68,66	R\$ 343,30
15	15 unid.	Varão para Cortina 2,0 M, 19 milímetros de diâmetro, 3 suportes de parede, 2 ponteiras, parafusos e buchas para fixação, fabricado em ferro com revestimento colorido em pvc.	R\$ 47,07	R\$ 706,05
25	10 unid.	Toalha Plástica de Mesa: 3m x 2,5m, Tecido: Oxford Composição 100% Poliéster.	R\$ 48,00	R\$ 480,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/12/2022

**PROCESSO: 358/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 196/2022 – ATA DE REGISTRO: 364/2022**

**OBJETO:** registro de preços para fornecimento futuro de itens de cama, mesa e banho para os serviços de acolhimento, conforme edital.

**VALENTINO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
------	------	-----------	----------------	--------------

17	50 unid.	Travesseiro; Medindo No Mínimo (50 x 70)cm; Enchimento Fibra Siliconizada e Flocos de Latex; Revestimento 100% Algodão; Tratamento Antialérgico e Antiacaros.	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
23	150 unid.	Toalhas de Banho: tecido 100% algodão; medindo no mínimo (70x140)cm lxc; diversas cores; lisa. Embalagem com informações da composição, medidas e instruções de lavagem. Embalado individualmente, limpo e íntegro, isento de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação.	R\$ 18,99	R\$ 2.848,50

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/12/2022

**PROCESSO:** 360/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 197/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 368/2022

**OBJETO:** registro de preços para fornecimento futuro de de fraldas descartáveis, conforme edital.

**BELMAMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI ME**  
**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

**LOTE 01**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	10.800	Unid.	Fralda geriátrica tamanho P – fraldas descartáveis geriátricas para uso adulto com polpa de celulose, filme de polietileno, não-tecido de polipropileno, polímeros super absorvente, adesivo termoplástico, fios de elastano e com fitas reposicionáveis, cobertura antialérgica, canais de distribuição e camada impermeável.	R\$ 1,25	R\$ 13.500,00
02	25.920	Unid.	Fralda geriátrica tamanho M – fraldas descartáveis geriátricas para uso adulto com polpa de celulose, filme de polietileno, não-tecido de polipropileno, polímeros super absorvente, adesivo termoplástico, fios de elastano e com fitas reposicionáveis, cobertura antialérgica, canais de distribuição e camada impermeável.	R\$ 1,23	R\$ 31.881,60
03	43.200	Unid.	Fralda geriátrica tamanho G – fraldas descartáveis geriátricas para uso adulto com polpa de celulose,	R\$ 1,23	R\$ 53.136,00

			filme de polietileno, não-tecido de polipropileno, polímeros super absorvente, adesivo termoplástico, fios de elastano e com fitas reposicionáveis, cobertura antialérgica, canais de distribuição e camada impermeável.		
04	40.950	Unid.	Fralda geriátrica tamanho GG – fraldas descartáveis geriátricas para uso adulto com polpa de celulose, filme de polietileno, não-tecido de polipropileno, polímeros super absorvente, adesivo termoplástico, fios de elastano e com fitas reposicionáveis, cobertura antialérgica, canais de distribuição e camada impermeável.	R\$ 1,36	R\$ 55.692,00
05	1.800	Unid.	Fralda infantil tamanho P – com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol.	R\$ 0,68	R\$ 1.224,00
06	1.800	Unid.	Fralda infantil tamanho M – com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol.	R\$ 0,70	R\$ 1.260,00
07	6.750	Unid.	Fralda infantil tamanho G – com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol.	R\$ 0,65	R\$ 4.387,50
08	13.500	Unid.	Fralda infantil tamanho EX (GG) – com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol.	R\$ 0,66	R\$ 8.910,00
<b>Valor Global do Lote: R\$ 169.991,10 (cento e sessenta e nove mil novecentos e noventa e um reais e dez centavos).</b>					

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

**LOTE 02**



Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	3.600	Unid.	Fralda geriátrica tamanho P – fraldas descartáveis geriátricas para uso adulto com polpa de celulose, filme de polietileno, não-tecido de polipropileno, polímeros super absorvente, adesivo termoplástico, fios de elastano e com fitas reposicionáveis, cobertura antialérgica, canais de distribuição e camada impermeável.	R\$ 1,25	R\$ 4.500,00
02	8.640	Unid.	Fralda geriátrica tamanho M – fraldas descartáveis geriátricas para uso adulto com polpa de celulose, filme de polietileno, não-tecido de polipropileno, polímeros super absorvente, adesivo termoplástico, fios de elastano e com fitas reposicionáveis, cobertura antialérgica, canais de distribuição e camada impermeável.	R\$ 1,23	R\$ 10.627,20
03	14.400	Unid.	Fralda geriátrica tamanho G – fraldas descartáveis geriátricas para uso adulto com polpa de celulose, filme de polietileno, não-tecido de polipropileno, polímeros super absorvente, adesivo termoplástico, fios de elastano e com fitas reposicionáveis, cobertura antialérgica, canais de distribuição e camada impermeável.	R\$ 1,23	R\$ 17.712,00
04	13.650	Unid.	Fralda geriátrica tamanho GG – fraldas descartáveis geriátricas para uso adulto com polpa de celulose, filme de polietileno, não-tecido de polipropileno, polímeros super absorvente, adesivo termoplástico, fios de elastano e com fitas reposicionáveis, cobertura antialérgica, canais de distribuição e camada impermeável.	R\$ 1,36	R\$ 18.564,00
05	600	Unid.	Fralda infantil tamanho P – com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol.	R\$ 0,68	R\$ 408,00

06	600	Unid.	Fralda infantil tamanho M – com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol.	R\$ 0,70	R\$ 420,00
07	2.250	Unid.	Fralda infantil tamanho G – com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol.	R\$ 0,65	R\$ 1.462,50
08	4.500	Unid.	Fralda infantil tamanho EX (GG) – com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol.	R\$ 0,66	R\$ 2.970,00

**Valor Global do Lote: R\$ 56.663,70 (cinquenta e seis mil seiscentos e sessenta e três reais e setenta centavos).**

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/12/2022

**PROCESSO:** 241/2022 – **PREGÃO PRESENCIAL:** 029/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 265/2022

**OBJETO:** registro de preços para contratação futura de empresa para fornecimento de mão-de-obra, ferramentas, equipamentos e veículos para pinturas de sinalização horizontal de trânsito de acordo com Manual Brasileiro de Sinalização, conforme edital.

**WILSON VENANCIO 05391276802**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
01	Pintura Horizontal de vaga idoso	Unid.	20	R\$ 5,56	R\$ 111,20
02	Pintura Horizontal de vaga deficiente	Unid.	20	R\$ 5,59	R\$ 111,80
03	Pintura Horizontal de seta	Unid.	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
04	Pintura Horizontal de lombada	Unid.	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
05	Pintura Horizontal de PARE	Unid.	600	R\$ 20,89	R\$ 12.534,00
06	Pintura Horizontal de faixa amarela -metro	m <sup>2</sup>	20.000	R\$ 2,00	R\$ 40.000,00
07	Pintura Horizontal de faixa pedestre -unidade	Unid.	400	R\$ 24,00	R\$ 9.600,00
08	Pintura Horizontal de faixa branca - metro	m <sup>2</sup>	20.000	R\$ 2,00	R\$ 40.000,00

**Valor Global da Proposta: R\$ 107.007,00 (cento e sete mil e sete reais)**

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 12/09/2022

**PROCESSO: 380/2022 – PREGÃO PRESENCIAL: 051/2022 – ATA DE REGISTRO: 394/2022**

**OBJETO:** Registro de preços para eventual contratação futura de empresa para fornecimento de mão-de-obra para pintura de guias, postes e bancos, conforme edital.

**MARIA EDUARDA CORREIA DE OLIVEIRA ME**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	180.000 metros lineares	pintura de guias de ruas, avenidas, guias internas de praças e canteiros.	R\$ 0,17	R\$ 30.600,00
02	6.000 unidades	pintura de postes de iluminação pública de ruas, avenidas, jardins, praças e canteiros.	R\$ 1,18	R\$ 7.080,00
03	3.000 unidades	pintura de bancos de jardins e praças	R\$ 0,59	R\$ 1.770,00

**Valor Global da Proposta: R\$ 39.450,00 (trinta e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais)**

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 13/12/2022

## Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

### Quebra de Ordem Cronológica

#### PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de medicamentos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento dos pacientes da Rede Básica de Saúde.

Fornecedor: Portal Ltda.

Empenho(s): 1340/2023

Valor: R\$ 11.000,00

Avaré, 20 de março de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de medicamentos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender a pacientes do CAPS II e da Rede Básica.

Fornecedor: Avaremed Distribuidora de Medicamentos Eirelli

Empenho(s): 2521,2773/2023

Valor: R\$ 14.936,70

Avaré, 20 de março de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de óleo diesel S10 e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: Small Distribuidora de Derivados de Petróleo Ltda.

Empenho(s): 2805,2806/2023

Valor: R\$ 46.200,00

Avaré, 20 de março de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de

Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de material de limpeza e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização nas Unidades de Saúde.

Fornecedor: Zelia Mariza dos Santos Pereira de Freitas

Empenho(s): 1193/2023

Valor: R\$ 1.577,00

Avaré, 20 de março de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de materiais descartáveis, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender a pacientes com Mandado Judicial.

Fornecedor: CQC Tecnologia em Sistemas Diagnósticos Ltda.

Empenho(s): 2852/2023

Valor: R\$ 638,80

Avaré, 20 de março de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de materiais de escritório e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as Unidades de Saúde.

Fornecedor: MP3 Distribuição e Imp. De Utilidades e Material Escolar Ltda.

Empenho(s): 1222/2023

Valor: R\$ 527,50

Avaré, 20 de março de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de medicamentos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender pacientes da Rede Básica Municipal.

Fornecedor: L. Ferreira da Costa Distribuidora de Medicamentos

Empenho(s): 2523/2023

Valor: R\$ 6.497,50

Avaré, 20 de março de 2.023  
Roslindo Wilson Machado  
Secretário Municipal de Saúde

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de combustível e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: Small Distribuidora de Derivados de Petróleo Ltda.

Empenho(s): 2838/2023

Valor: R\$ 14.100,00

Avaré, 20 de março de 2.023

Josiane Aparecida Medeiros de Jesus

Secretária Municipal de Educação

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de gasolina comum e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: Small Distribuidora de Derivados de Petróleo Ltda.

Empenho(s): 2839/2023

Valor: R\$ 9.400,00

Avaré, 20 de março de 2.023

César Augusto Luciano Franco Morelli

Secretário Municipal de Transportes e Serviços

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de material de limpeza, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para a manutenção da Equipe de Varrição.

Fornecedor: Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza Macatuba Ltda Me

Empenho(s): 1412,1413/2023

Valor: R\$ 2.814,37

Avaré, 20 de março de 2.023

César Augusto Luciano Franco Morelli

Secretário Municipal de Transportes e Serviços

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração

da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de material de limpeza, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização no Camping Municipal.

Fornecedor: Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza Macatuba Ltda Me

Empenho(s): 1147/2023

Valor: R\$ 4.894,39

Avaré, 20 de março de 2.023

Marcio Danilo dos Santos

Secretário Municipal de Turismo

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de caçambas e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços de manutenção e limpeza do Velório e Cemitério Municipais.

Fornecedor: Vapt Vupt Caçambas Eireli

Empenho(s): 460/2023

Valor: R\$ 1.500,00

Avaré, 20 de março de 2.023

César Augusto Luciano Franco Morelli

Secretário Municipal de Transportes e Serviços

## ASSOCIAÇÃO RENASCER FERROVIÁRIO DE AVARÉ- ARF

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO

#### 1ª Reunião Ordinária de 2023

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO RENASCER FERROVIÁRIO – ARF, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFEREM, O ESTATUTO SOCIAL ESPECIFICAMENTE O ARTIGO 44 PARÁGRAFO ÚNICO, CONVOCA todos os seus ASSOCIADOS, para participarem da PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE TRABALHO DE 2023, a ser realizada no dia 22 de Março de 2023, Quarta Feira, na SALA (02) DE CONSELHOS, ANEXO DA CONCHA ACÚSTICA Em primeira e única chamada às 19 horas com a maioria simples de seus associados com qualquer quórum independente da proporcionalidade de sua constituição para deliberação da seguinte ordem do dia:

- 1 Resolução IMEDIATA da situação da ARF, referente ao cargo de cada associado, e suas ações;
- 2- Apresentação de novos nomes e respectivos cargos, a serem destinados aos voluntários; (presidente, vice -presidente, 1 secretário, 2 secretário, 1 tesoureira, 2 tesoureiro, Conselho Fiscal e outras comissões;
- 3) Reorganização da ASSOCIAÇÃO RENASCER FERROVIÁRIO – ARF REFERENTE AOS 110 KM, ABRANGENDO AS 5 CINCO CIDADES – BOTUCATU, ITATINGA, AVARÉ, (BARRA GRANDE) CERQUEIRA CESAR e MANDURI., e as comissões divididas as tarefas, iniciando em Avaré, como a manutenção das máquinas e outras manutenções das oficinas, e demais áreas!
- 4- Formação de GRUPOS (GT) E COMISSÕES INTERNAS (CI)
- 5- NOVOS valores referente a cobrança das mensalidades e a forma de pagamentos, pix, boleto, carnet ou sugestões;
- 6- Convite ao ASSOCIADO SENHOR ORESTES, para expor a situação de documentos oficiais e divulgação de mensagens ao Senhor Miguel Noronha( RUMO) e vice versa E AO TERMO DE USO E CESSÃO DE TRECHO FERROVIÁRIO – 111 KM E AS CIDADES QUE FAZEM PARTE DO PROJETO bem como a explanação pelo senhor presidente KLEBER sobre as visitas á DEPARTAMENTOS E PESSOAS LIGADAS A FERROVIA,
- 7- Demais assuntos de interesse da ARF, como a questão da estaçãozinha, e o interesse da ARF na administração.
- 8- Palavra Livre, os interessados, favor se inscrever no início da reunião.

Estância Turística de Avaré, 13 de Março de 2023

.....  
FLÁVIO KLEBER NEVES DA SILVEIRA

ARF-ASSOCIADO E- PRESIDENTE



## CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO COMTUR AVARÉ

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do *Conselho Municipal de Turismo – COMTUR Avaré*, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 1.275, de 10 de novembro de 2009, Artigo 10, §s 1º, 2º e 3º e Artigo 14, **CONVOCA** seus Conselheiros; Titulares e Suplentes, e **CONVIDA** os cidadãos Avaréenses interessados no **desenvolvimento turístico do Município**, para comparecerem à REUNIÃO ORDINÁRIA, a ser realizada no próximo dia **23 DE MARÇO DE 2023, 5ª Feira**, no ANEXO DA CONCHA ACÚSTICA, SALA DOS CONSELHOS Nº 02 Estância Turística de AVARÉ-SP, PRESENCIAL E ONLINE em PRIMEIRA chamada às **15h00** e segunda chamada às 15:15 hs, com qualquer quórum, independente da proporcionalidade de sua constituição, para deliberar sobre a seguinte **PAUTA: 1- Abertura, 2- Comunicações da Secretaria do Comtur, (Atividades realizadas)** 3- Apresentação pelo Sr. Secretário de Turismo das atividades realizadas em Janeiro, Fevereiro e Março 2023 **e demais assuntos, deliberativos ou não, mas de interesse do colegiado de turismo; Palavra Livre (observação) Conselheiros interessados solicitar no início da reunião, Encerramento.**  
**OBSERVAÇÃO- Será enviado o link para participação via online!**

Avaré, 13 de MARÇO de 2023

Profª Vilma Zanluchi

Presidente-COMTUR

Profª Vera Lúcia Takeda Clemente  
1ª Secretária -COMTUR



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

### DECRETO Nº 7247 , DE 17 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.2772

*Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências*

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R\$310.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

<b>Suplementação ( + )</b>				<b>310.000,00</b>
06	08	01	DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO-QMSE	
	455	12.361.2008.2046.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE	310.000,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 05 00
		05	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	
		220 006	CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO	

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

06	08	01	DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO-QMSE	
	456	12.361.2008.2046.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE	-150.000,00
		4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R. Grupo: 0 05 00
		05	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	
		220 006	CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO	
	2564	12.365.2008.2050.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE	-160.000,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 0 05 00
		05	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	
		220 006	CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO	

**Anulação ( - )** **-310.000,00**

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

\_\_\_\_\_  
JOSELYR B. COSTA SILVESTRE



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

## DECRETO Nº 7247 , DE 17 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.2772 PREFEITO MUNICIPAL